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INTRODUCCION

EL PANORAMA GANADERO EN EL CESAR

En el presente estudio, se realiza un analisis exhausti-
vo del sector ganadero en el departamento del Cesar,
con el objetivo de proporcionar una vision integral so-
bre su situacion actual y las tendencias histéricas en
sus diversas dimensiones: econdmicas, sociales y am-
bientales.

El documento se estructura en varios capitulos, abor-
dando aspectos clave para entender el panorama
ganadero de esta region. Se comienza con un repaso
de la economia del Cesar a través de los afios, mos-
trando como el PIB departamental ha mantenido una
tendencia general de crecimiento desde 2005 hasta
2023, Este crecimiento ha venido acompanado de
ciertas fluctuaciones y de una economia menos di-
versificada y mas dependiente de sectores especificos
como la explotacién de minasy canteras, lo que ha ge-
nerado vulnerabilidad ante fluctuaciones de precios y
politicas reguladoras.

El andlisis demografico y socioeconédmico revela una
estructura poblacional joven, con una alta proporcion
de habitantes en edad de trabajar. Sin embargo, el
departamento enfrenta desafios en términos de edu-
cacion, con un alto indice de analfabetismo general y
rural, y un rendimiento académico mediocre. Se pro-
pone una educacion pertinente que ensefie a las jove-
nes practicas agropecuarias modernas con elementos
tecnoldgicos actuales: agricultura de precision, trans-
formacion agroindustrial, nuevos productos, merca-
deo ganadero y opciones de exportaciones.

En cuanto a la distribucioén de la tierra, el estudio des-
taca la desigualdad en la tenencia de la tierra y el ga-
nado. Los predios mayor a 200 hectareas representan
el 3.2% de los predios, pero controlan una porcion sig-
nificativa de la tierra y el ganado. En contraste, los mi-
crofundios, que constituyen el 40.6% de los predios,
poseen una baja cantidad de bovinos.

El sector ganadero muestra un inventario significati-
vo de bovinos y otras especies ganaderas, reflejando la
importancia de la ganaderia en la economia regional.
Los precios de la carne de res han mostrado un au-
mento gradual a lo largo del tiempo en pesos corrien-
tes, sin embargo en pesos constantes hay una pérdida
en los términos de intercambio para el sector gana-
dero.

Es decir con el pasar del tiempo los ganaderos com-
pran menos con sus productos. En cuanto a los lacteos,
productos como el queso costenoy la leche cruda han
mostrado variabilidad en sus precios, influenciados
por la demanday los costos de produccion. Durante el
periodo de eleboracion de este documento ( segundo
semestre 2024) se presenta una crisis nacional en el
sector lacteo por los bajos precios al productor.

En términos del uso del suelo, el estudio subraya la
importancia de una gestion sostenible del terreno. Un
35.6% del suelo se utiliza adecuadamente para activi-
dades agropecuarias, mientras que el 33.3% esta so-
breutilizado, y el 31.1% se encuentra subutilizado, indi-
cando potencial para mejorar la eficiencia en el uso de
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estos suelos. La desertificacion es una preocupacion
critica, con un alto porcentaje de areas afectadas que
requieren estrategias de manejo y conservacion del
suelo para mantener la productividad agricola y la sa-
lud del ecosistema.

La asistencia técnica es fundamental para el desarrollo
del sector ganadero en el Cesar. Un alto porcentaje de
predios ganaderos (87.9%) reporta recibir algun tipo
de asesoria para la toma de decisiones, superando el
promedio nacional. Sin embargo, la asistencia técnica
varia significativamente entre los municipios, con al-
gunos mostrando una alta dependencia en expertos y
organizaciones, mientras que otros se basan mas en la
experiencia personal y las observaciones locales. Esto
destaca la necesidad de mejorar la disponibilidad y
calidad de los servicios de asesoria profesional en las
areas menos atendidas, promoviendo practicas gana-
deras mas sostenibles y eficientes.

El acceso a créditos agrarios en el Cesar es limitado
en comparacion con otros departamentos, lo que po-
dria estar afectando el desarrollo agricola de la region.
Factores como la disponibilidad y acceso a institucio-
nes financieras, la capacidad de los agricultores para
cumplir con los requisitos de crédito, y el apoyo gu-
bernamental, son cruciales. Fortalecer las politicas y
programas que faciliten el acceso a créditos agrarios
es esencial para impulsar el crecimiento econdmico
del sector.

La incidencia de delitos como el abigeato, que implica
el robo de ganado, es una preocupacion significativa
en el Cesar. Este delito afecta directamente la econo-
mia ganadera y refleja la necesidad de implementar
medidas de seguridad mas efectivas. Las fluctuaciones
en los casos de abigeato a lo largo de los afios indican
la importancia de estrategias de prevenciéon y control
que protejan a los ganaderos y sus activos, asegurando
la sostenibilidad y prosperidad del sector ganadero en
la region.

En este contexto, hemos identificado y desarrollado
una serie de proyectos estratégicos que abordan las
principales problematicas y oportunidades del sector
ganadero en el departamento del Cesar. Estos proyec-
tos incluyen desde la produccion masiva de agua para
riego, pasando por la implementacion de tecnologias
sostenibles para la produccion de carne y leche, hasta
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la mejora de infraestructuras criticas como las vias ter-
ciarias en las rutas lecheras y la industrializaciéon de la
carne. Cada uno de estos proyectos esta disefnado para
enfrentar los desafios especificos del sector, promover
la sostenibilidad y aumentar la competitividad de la
ganaderia en la region. La ejecucién exitosa de estos
proyectos no solo mejorara la productividad y los in-
gresos de los ganaderos, sino que también contribuira
al desarrollo econdmico y social del Cesar, haciendo
un uso Mmas eficiente y equitativo de los recursos dis-
ponibles.

Finalmente, queremos que este estudio sea de utili-
dad para la construccién de politicas publicas por par-
te del gobierno nacional y regional y de otra parte sirva
de instrumento para el gremio con el fin de construir
propuestas en pro del desarrollo del Cesar y de la in-
dustria ganadera.

El analisis demograficoy
socioeconomico revela una
estructura poblacional joven,
con una alta proporcion

de habitantes en edad de
trabajar. Sin embargo, el
departamento enfrenta
desafios en términos de
educacion, con un alto indice
de analfabetismo general

y rural, y un rendimiento
academico mediocre.
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CAPITULO 2.

REVISION DE LITERATURA

La investigacion sobre los ciclos ganaderos en Colom-
bia ha sido relativamente estudiada, abarcando desde
los patrones histéricos hasta los modelos econométri-
cos que explican las decisiones de los ganaderos. Pé-
rez-Valbuena (2005) propone un modelo que explica
el comportamiento ciclico en el sector ganadero co-
lombiano. Este modelo se basa en las decisiones de
los ganaderos de destinar sus animales para consumo
0 para capitalizacion, utilizando un sistema de ecua-
ciones ARMA para proyectar inventarios, sacrificios y
crianza. Este enfoque permite entender las fluctuacio-
nes en el inventario de ganado y su impacto en el mer-
cado ganadero a lo largo del tiempo.

El trabajo de Bonet-Morén y Pérez-Valbuena (2005)
analiza la historia y evolucion de la ganaderia en la
Costa Caribe colombiana, con un enfoque particular
en la Feria de Medellin entre 1950 y 1997. Este estudio
proporciona una vision detallada de como la cria de
ganado y el uso de la tierra han influido en el desa-
rrollo econdmico de la region. La Feria de Medellin
se destaca como un evento crucial para la industria
ganadera, reflejando cambios en la economiay en las
practicas ganaderas locales a lo largo de casi cinco
décadas.

Viloria-de-la-Hoz y Pérez-Valbuena (2005) exploran
la microeconomia de la ganaderia en las llanuras del
Caribe colombiano, destacando la incidencia de la ac-
tividad ganadera sobre la economia regional. Su inves-

tigacion examina alternativas para el uso del suelo, la
participacion de la regidon en la produccion nacional
de leche, y los problemas de inseguridad que afectan
a los ganaderos. Este estudio subraya la importancia
de la ganaderia para la economia local y plantea la ne-
cesidad de politicas que fortalezcan la seguridad y la
sostenibilidad del sector.

Van Ausdal (2009) afiade una perspectiva ambiental
a la historia ganadera de Colombia, explorando como
la expansion de la ganaderia en los bosques de tierra
caliente entre 1850 y 1950 implico la introduccion de
pastos africanos y transformaciones significativas en el
uso del suelo. Van Ausdal sugiere que considerar los
costos y la mano de obra en la formacion de potreros
puede llevar a una reevaluacion de los estereotipos so-
bre la ganaderia, entendiendo mejor la naturaleza del
poder de los terratenientes y las dindamicas del cambio
agrario en Colombia.

Por su parte, Cuenca, Chavarro y Diaz (2008) realizan
una estimacion del inventario ganadero bovino en
Colombia utilizando modelos de series de tiempo. Su
estudio aporta herramientas metodoldgicas valiosas,
como los modelos ARIMA, para proyectar inventarios
ganaderos y evaluar las politicas de desarrollo del sec-
tor hacia el 2019, en linea con el desarrollo sectorial
y nacional. Este analisis destaca la importancia de la
ganaderia en la teoria del desarrollo econémico y en
la planificacion sectorial.

El trabajo de
Bonet-Mordony
Pérez-Valbuena (2005)
analiza la historiay
evolucion de la ganaderia
en la Costa Atlantica
colombiana, con un
enfoque particular en la
Feria de Medellin entre
1950y 1997.
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CAPITULO 3.

LA ECONOMIA DEL CESAR A TRAVES DE LOS ANOS

EVOLUCION HISTORICA DEL PIB REAL EN EL CESAR

PIB departamental y Agro-Ganaderia
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Fuente: DANE

El PIB agregado del departamento del Cesar ha mos-
trado una tendencia general de crecimiento desde
2005 hasta 2023, con algunas fluctuaciones a lo largo
de los anos. En 2005, el PIB departamental se situaba
en 9 billones, y para 2023, se incremento a 15.8 billo-
nes, lo que refleja un crecimiento acumulado signifi-
cativo.

El analisis de los niveles de produccion y crecimiento
en el sector de agricultura y ganaderia del departa-
mento del Cesar, segun los datos proporcionados, re-
vela fluctuaciones significativas a lo largo de los afnos
observados desde 2005 hasta 2023. Comenzando con
un nivel de 1.2 billones en 2005, la produccién en agri-
cultura y ganaderia experimenta crecimientos y cai-
das, alcanzando un pico en 2019 con 1.3 billones antes
de estabilizarse hacia 2023 en 1.4 billones. Esto indica
cierta volatilidad en el sector, aunque con una tenden-
cia de recuperacion hacia el final del periodo. Es de
aclarar que la informacion oficial que proporciona el
DANE, no contiene la separacion entre agricultura y
ganaderia en su analisis del PIB agropecuario.

= Agricultura y Ganaderia (eje derecho)

El crecimiento anual del sector muestra una gran va-
riabilidad. Los anos destacados incluyen 2006 con un
aumento del 4.5%, 2012 con un 4.7%, y un pico en 2017
con un 6.3%. Sin embargo, también hay afos con des-
empenios negativos significativos como 2008 y 2010,
donde se observaron caidas de -3.5% y -8.1% respec-
tivamente.

El aflo 2020 también muestra un impacto negativo
probablemente atribuible a la pandemia, con una
caida del 14.3% en el crecimiento del sector depar-
tamental total, aunque el sector agricola y ganadero
mantuvo un crecimiento positivo de 1.7%. Este com-
portamiento sugiere que, aunque el sector agricola y
de ganaderia del departamento del Cesar ha enfrenta-
do retos significativos que resultaron en algunos afnos
de contraccién, también ha demostrado resiliencia y
capacidad de recuperacion en varios momentos a lo
largo del periodo estudiado.

A
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El analisis de la participacion de las diferentes activi-
dades econdmicas en el departamento del Cesar reve-
la una economia poco diversificada, con una fuerte de-
pendencia en sectores especificos. Las actividades de
explotacion de minas y canteras se destacan como la
principal contribuyente al PIB regional, representando
un porcentaje considerable del total econémico a lo
largo del periodo analizado, con cifras que varian de
31.5% en 2005 a 26.8% en 2023, llegando en el afo
2017 a un maximo de 40%.

Este alto nivel de concentracion en un solo sector
define una vulnerabilidad por la alta dependencia
de los precios de los commodities y sus fluctuacio-
nes y a las politicas reguladoras, lo cual puede im-

pactar significativamente la estabilidad econémica
del departamento.

La salida de Prodeco en 2021, una de las principales
empresas mineras del Cesar, resalta dicha vulnerabi-
lidad. La retirada de Prodeco tuvo un impacto nega-
tivo inmediato en la economia local, reduciendo el
empleo y los ingresos fiscales, y subrayando la nece-
sidad urgente de diversificacion econémica para mi-
tigar los riesgos asociados con la dependencia de un
solo sector.

En cuanto al sector de agricultura y ganaderia, su par-
ticipacion ha disminuido gradualmente desde 13.6%
en 2005 a 8.9% en 2023. Esta reduccion refleja una

EVOLUCION PARTICIPACION SECTORIAL
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transformacion hacia una economia mas centrada en
la explotacién de recursos minerales y menos diversifi-
cada en términos de actividades productivas. Aunque
la agricultura y ganaderia siguen siendo un compo-
nente vital para la economia regional, especialmente
en términos de empleo y sustento para la poblaciéon

rural, su decreciente participacion subraya la necesi-
dad de diversificacion econdmica. Dicha falta puede
limitar su capacidad de adaptacion y crecimiento
sostenible a largo plazo, resaltando la importancia de
promover e incentivar otros sectores economicos para
fortalecer la resiliencia econémica del departamento.

PIRAMIDE POBLACIONAL (2018)

Total (1.03 millones) Urbano (831 mil) Rural (151 mil)
85 afios> (0.6%) || (0.6%) [ (0.4%) |
80-84 afios (0.7%) [ | (0.8%) [ | {0.5%) 1
75-79 afios (1.1%) [ ] (1.2%) 1.5 (0.9%) ]
70-74 afios (1.5%) (1.6%) [ 16.0] {1.5%) 1.6
65-69 afios (24%) [ 258 | (24%) 22%)
60-64 aos (3%) | 323 | (3%) | 294 | (2.7%) | 30 |
=  55-59afios (3.9%) (3.9%) [ 383 | (3.6%) |40 |
2 50-54af0s (4.7%) [ 516 | (4.8%) | 469 | (4.2%)
= 4549 afios (5.3%) (5.4%) [ 530 | (4.9%)
2 40-44 afios (5.8%) | 639 | (5.9%) (5.5%) |61 |
E 35-39 afios (6.8%) co%) G (6.2%) |68
30-34 afios (7.3%) (7.4%) (6.7%)
25-29an0s 83%)  EEC I (4%) %)
20-24 afos (8.6%) (8.9%) @2%) YR
15-19 afios (9.9%) (9.8%) (r0.1%) (TR
10-14 afios (10.2%) RGOR 95  NUNSW 20000 129 0000 |
5-9 afios (10.1%) (9.9%) (12.1%) Y

0-4 afios (9.4%) (9.2%)

Wk 0 130 |

FUENTE: DANE - CENSO NACIONAL 2018. NOTA: ENTRE PARENTESIS SE ENCUENTRA LA PROPORCION SOBRE EL TOTAL.

La pirdmide poblacional del departamento del Cesar,
segun el Censo Nacional 2018 del DANE, muestra una
estructura demogréfica joven. En las zonas urbanas,
predominan los grupos de edad mas jovenes, con una
considerable cantidad de personas en las edades de 5
a 9 anos (97.4 mil) y10 a 14 afos (98.5 mil), lo que refleja
un alto porcentaje de la poblacién menor de 15 afios.
En contraste, las edades avanzadas (65 afios o mas)

098+

representan una menor proporciéon, indicando una
poblacion predominantemente en edad de trabajar
y potencialmente activa. Las zonas rurales también
muestran una alta proporcion de jovenes, aunque con
numeros absolutos menores en comparacién con las
zonas urbanas, y una ligera presencia mas marcada de
poblacién mayor, destacando una estructura ligera-
mente mas envejecida que en las areas urbanas.

Aunque la agricultura y ganaderia sigue
siendo un componente vital para la economia
regional, especialmente en términos de
empleo y sustento para la poblacion rural, su
decreciente participacion subraya la necesidad
de diversificacion econdmica.

A A
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VARIABLES SOCIOECONOMICAS

Participacion

Variable Valor nacional % Fuente
(ranking®)

A. Econémicas
PIB departamental (MM) 15.795 26

PIB per capita (M) 28.40 10/32 DANE: CN (2024)

B. Poblacional
DANE: GEIH, EHG

Poblacion total (M) 140 2.4 (2022)
DANE, Gob. Cesar

Poblacién rural (M) 0.44 3.3 (2018)
C.Educacion
Analfabetismo general (%) 8.5 8/32 DANE: CENSO (2019)
Analfabetismo rural (%) 25.0
Puntaje pruebas SABER 245.0 19/32 PRUEBAS SABER 2023
(1 a 500)
D. Socioeconémicas
Desplazados (Miles) 418.8 4.3 RUV (2024)
NBI (%) 38.0 3/32 DANE: CENSO (2018)
Pobreza monetaria (%) 51.9 7132 DANE (2023)
Pobreza mult. Caribe (%) 201 77
Pobreza mult. Cesar (%) 19.1 )

Cabecera 14.2 DANE: ENCV (2022)

Rural 34.1
Gini 0.52 6/32 DANE: GEIH (2020)
E. Empleo
Desempleo (%) 11.9 5/23
Informalidad (%)™ 60.4 4/23 DANE (2023)

MM: miles de millones; M: millones; NBI: Necesidad Basicas Insatisfechas; CN: Cuentas Nacionales; RUV: Registro
Unico de Victimas; GEIH: Gran Encuesta Integrada de Hogares; EHG: Encuesta Continua de Hogares; ENCV: Encuesta

Nacional de Calidad de Vida. [*] Hace referencia al ranking del departamento del Cesar ente los demas departamen-
tos del pais. Los espacios en blanco hacen referencia a la no disponibilidad de los datos. [**] La informalidad esta
calculada para la ciudad de Valledupar, entre las 23 ciudades principales del pais




El departamento del Cesar tuvo un PIB de 15.795 billones de pesos en 2023 (en términos reales),
lo cual representa el 2.6% del PIB total nacional. El PIB per capita se sitia en 28 millones de pesos,
colocandolo en la décima posicién a nivel nacional en términos de riqueza per capita. Esta situa-
cién econémica destaca la relevancia del Cesar en la economia nacional, aunque con retos para
mejorar el bienestar econémico de su poblacidn.

El Cesar cuenta en el 2024 con una poblacién total de un millén cuatrocientos mil habitantes, lo
que representa el 2.4% de la poblacién total de Colombia. De estos, 440mil viven en areas rurales,
lo que indica una significativa proporcién de poblacién rural (31.4%). Este contexto demografico
resalta la necesidad de politicas especificas para el desarrollo rural y la integracién de estas comu-
nidades en el crecimiento econémico.

El indice de analfabetismo general en el Cesar es del 8.5%, ubicandose en la octava posiciéon na-
cional, lo que subraya la necesidad de mejorar la educacion. En las areas rurales, la tasa de anal-
fabetismo es significativamente mayor al promedio general, con un 25%. En cuanto a las pruebas
SABER, el Cesar obtiene un puntaje promedio de 245 sobre 500, situdndolo en la posicion 19 a
nivel nacional, lo que refleja un rendimiento académico mediocre.

El departamento enfrenta importantes desafios sociales. El Cesar ha registrado un alto niumero
de desplazados internos, con 419mil personas, representando el 4.3% del total nacional. Ademas,
el 38.0% de la poblacion del Cesar vive con Necesidades Basicas Insatisfechas (NBI), colocandolo
en la tercera posicion a nivel nacional en términos de carencias. La pobreza monetaria afecta al
51.9% de la poblacion, ubicando al Cesar en la séptima posicidon nacional en cuanto a incidencia
de pobreza. La pobreza multidimensional en el Cesar es del 20.1%, con una distribucion del 14.2%
en cabeceras y 34.1% en areas rurales. El coeficiente de Gini, que mide la desigualdad, es de 0.52,
indicando una alta desigualdad econémica y social en la regién, posicionandolo en el sexto lugar
nacional.

’n

La tasa de desempleo en el Cesar para el 2023 fue de 11.9%, colocandolo en la quinta posicién en-
tre los 23 departamentos donde se recoleta informacién del mercado laboral por parte del DANE.
La informalidad laboral en el Cesar es del 60.4%, lo que lo coloca en la cuarta posicion a nivel na-
cional. Esta alta dependencia de empleos informales afecta la estabilidad econémica y el acceso
a beneficios laborales y de seguridad social, reflejando un desafio significativo para la mejora de
las condiciones laborales en la regién.

En conclusidn, el departamento del Cesar muestra un desempeno econédmico notable a nivel nacional, con un PIB
significativo y un PIB per capita que lo posiciona entre los diez primeros departamentos del pais. Sin embargo, es-
tos indicadores econédmicos positivos contrastan fuertemente con los pésimos indicadores sociales y de desarrollo
humano. El Cesar enfrenta elevadisima pobreza monetaria, altas tasas de analfabetismo, especialmente en las
zonas rurales, una elevada incidencia de pobreza monetaria y multidimensional, y una preocupante desigualdad
econdmica, reflejada en un alto coeficiente de Gini. Ademas, la informalidad laboral y el desempleo siguen siendo
desafios criticos que afectan la estabilidad y el bienestar de su poblacién. Estos contrastes resaltan la necesidad de
implementar politicas efectivas y sostenibles que no solo impulsen el crecimiento econdmico, sino que también
aborden las profundas inequidades sociales y mejoren la calidad de vida de todos sus habitantes.




PROI?ORCION DE LA POBLACION CLASIFICADA EN CONDICION DE POBREZA
SEGUN NBI EN EL CESAR (2018)
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La grafica representa la proporcion de la poblacion
clasificada en condicién de pobreza segun el indi-
ce de Necesidades Basicas Insatisfechas (NBI) en los
municipios del departamento del Cesar. Este indice
se compone de cinco variables: vivienda inadecuada,
hacinamiento critico, servicios inadecuados, alta de-
pendencia econdmica y ninos en edad escolar que
no asisten a la escuela. Un hogar se considera pobre si
cumple con alguna de estas condiciones y en miseria
si cumple dos o mas.

Pueblo Bello se destaca como el municipio mas pobre
del departamento del Cesar, particularmente su zona
rural, lo que coincide con el indice de Pobreza Multi-
dimensional (IPM). La clasificacion de sus hogares bajo
el NBI se ve influenciada por el caracter indigena del
municipio, donde el tipo de vivienda indigena y el alto
numero de integrantes por hogar resultan en una clasi-
{cacion elevada de carencias.

San Alberto, por otro lado, se presenta como el mu-
nicipio menos pobre del Cesar. Este municipio, que
no es minero y no recibe regalias significativas, se en-
cuentra incluso por debajo del promedio nacional de
pobreza-NBI. Este caso es particularmente interesan-
te y sugiere la necesidad de un analisis mas detallado
para entender los factores que contribuyen a su rela-
tiva prosperidad a pesar de la falta de ingresos por re-
galias mineras.

El grafico muestra una clara disparidad en las condi-
ciones de vida entre los diferentes municipios del Ce-
sar. Mientras que algunos municipios como Pueblo
Bello, Astrea y Becerril enfrentan altos niveles de po-
breza, otros como San Alberto y Valledupar presentan
mejores indicadores, con San Alberto destacandose
por su baja proporcion de poblacidon en condiciéon de
pobreza segun el NBI.

Pueblo Bello se destaca como
el municipio mas pobre del
departamento del Cesar,
particularmente su zona rural,
lo que coincide con el indice
de Pobreza Multidimensional
(IPM) previamente analizado.

13
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CAPITULO 4.

EL CESAR AGROPECUARIO

VARIABLES GEOGRAFICAS Y CLIMATICAS

. Valor
Variable (promedio®)
Municipios 25 NA NA
Corregimientos 172 NA NA

Valledupar

Extension (km2) 22,925 (4,538) Gonzalez (72,5)
Altura (MSNM) 50* Gonzalez (1240 Chimichagua (49)
Temperatura (C°) 29.1* Astrea (35) Pueblo Bello (21)
Distancia a Valledupar (km) 182.6* San Alberto (350) La Paz (12)
Lluvia anual (mm) 1500 ND

Fuentes: IDEAM, Gobernacion del Cesar, UPRA.

Nota: Acronimos. Km2: kilémetros cuadrados; MSNM: metros sobre el nivel del mar; mm: milimetros.
[*] Hace referencia al promedio departamental a partir de los municipios.”

El departamento del Cesar comprende 25
municipios y 172 corregimientos, abarcan-
do una extensidn total de 22,925 km?2. La 253 o )
altitud en la regién varia notablemente,
desde los 50 metros sobre el nivel del mar (16) (11) o 22,925 KMz
en Chlm[chagua hasta los 1,240 metrf)s o EXTENSION TOTAL
en Gonzalez. Las temperaturas también (6
muestran una amplia gama, desde un
promedio de 21°C en Pueblo Bello hasta 2 2 1240
los 35°C en Astrea. (20} o o A GONZALES
La precipitacion anual promedio es de (24) o &
1,500 mm, aunque algunas areas como NIVEL DEL MAR
San Alberto pueden recibir hasta 2,200
mm. Valledupar, la capital departamen- (15) © CHIMICHAGUA
tal, es el municipio con la mayor exten- ©
sion (4,538 km?) y estd estratégicamente 22)
o c
(2

“35°C
ubicada para el acceso a diferentes zonas
del departamento. Estas variables geogra- ® ASTREA
ficas y climaticas son determinantes para ® o

las actividades agricolas y ganaderas en la 21 C
region, influyendo en los tipos de cultivos o PUEBLO BELLO

y la productividad ganadera. (5]
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BIOMAS Y CUERPOS DE AGUA DEL DEPARTAMENTO DEL CESAR
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Basado en &l Mapa de ecossbemas continentales, costeros y marinos de Colombia (IDEAM 2007T)

w3 adre aire

FUENTE:IDEAM

Biomas Area (ha) Porcentaje

1438748.6 63.8%
929,1249  41.2%
509,623.7  22.6%
460601.5 20.4%
299,427.5 13.3%
82,707.5 3.7%
52,046.8 2.3%
26,419.7 1.2%

Zonas bajas (humedas y secas)
Zonobioma Alternohigrico Tropical
Zonobioma Humedo Tropical

Montana

Orobioma Subandino
Orobioma Andino
Orobioma de Paramo

Orobioma Azonal Subandino
Zonas bajas dominadas por el agua 354469.7 15.7%

Helobioma 262,029.3 11.6%

e rm

La diversidad natural del Cesar es un
mosaico compuesto por zonas con
diversos origenes geoldgicos y com-
portamientos climaticos. A través de
numerosos procesos relacionados
con el relievey la influencia del agua,
se ha desarrollado una gran varie-
dad de ecosistemas que interactuan
en el tiempo y el espacio. El depar-
tamento alberga tres grandes tipos
de biomas, definidos estos como un
conjunto de ecosistemas que com-
parten condiciones climaticas, relie-
ve, flora y fauna con caracteristicas
estructurales y funcionales similares.

® Los orobiomas incluyen los eco-
sistemas asociados a los relieves
de la Sierra Nevada de Santa Mar-
tay la Serrania del Perija, ocupan-
do el 20,44% del departamento.

® Loszonobiomas abarcan los eco-
sistemas de las zonas planas del
departamento, divididos en dos
tipos: aquellos con un clima seco
y aquellos con un clima mas hu-
medo, cubriendo el 63,84%.

® Los biomas dominados por la
permanencia del agua en las zo-
nas planas estan asociados prin-
cipalmente a los valles aluviales
y humedales del rio Cesary el rio
Magdalena, ocupando el 15,73%
del area del departamento.

La cuenca del rio Magdalena, que
atraviesa el Cesar, es uno de los prin-
cipales sistemas hidricos del pais, un
8% de la superficie departamental
corresponde a esta cuenca. Ademas,
el rio Cesar, que recorre el departa-
mento y desemboca en el rio Magda-
lena, tiene una extension que incluye
alrededor del 65% de su cuencaen el
Cesary el 35% restante en La Guajira.
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MODELO HIDROGEOLOGICO E INVENTARIO
DE POZOS DE AGUA SUBTERRANEA

El departamento del Cesar alberga una
significativa cantidad de pozos de agua
subterranea utilizados para la irrigaciéon
de cultivos, segun el inventario realizado
por CORPOCESAR en el afio 2013.

El modelo hidrogeolégico, representado
por areas sombreadas en azul, indica las
zonas donde se encuentra agua subte-
rranea. La concentracion de pozos no es
uniforme, observandose una mayor den-
sidad en ciertas areas del departamento,
lo que sugiere una variabilidad en la dis-
ponibilidad y uso del recurso hidrico sub-
terraneo.

En cuanto a los municipios, se observa
gue Manaure y Pueblo Bello no utilizan
agua subterranea. Los municipios de Be-
cerril, Bosconia, El Paso, San Diego y San
Martin tienen reservas de agua subterra-
nea en la totalidad de su territorio. Por
otro lado, el municipio de Gonzalez no
cuenta con reservas de agua en el sub-
suelo y las reservas en Pueblo Bello son
inferiores al 5% del area de su territorio.

Fuente: Rivero (2018) con datos de CORPOCESAR, IDEAM e IGAC.

CONVENCIONES
l:' DEPATARTAMENTO MODELO
DE CESAR HIDROGEOLOGICO
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DESERTIFICACION EN EL CESAR

En el Departamento del Cesar para el afio 2018, se encon-
traron 1.526.206 hectareas, correspondientes al 68% del
area total, con algun tipo de desertificacion, discriminado
de la siguiente manera: Las zonas con desertificacion alta
ocupan un area de 795.904 hectareas, correspondiente al
35%. Estas areas se encuentran principalmente en el valle
A del rio Cesar, en los municipios de Valledupar, La Paz, San
Diego, Agustin Codazzi, Pueblo Bello, Manaure, El Copey,
Bosconia, El Paso y Becerril. También se reporta suelo en
proceso de desertificacion alta en los municipios de Agua-
h chica, San Martin y San Alberto, estos dos ultimos munici-
pios asociados a suelos con presencia de salinidad.

Los terrenos con procesos de desertificacion media ocu-
g pan un area de 304.060 hectareas, correspondiente al
13%. Estas areas generalmente se encuentran como tran-
sicion entre la desertificacion alta y las zonas no desertifi-
cadas. En esta categoria se incluyen los municipios de La
4 Jagua de lbirico, el sur del municipio de El Copey, el sur
oriente del municipio de El Paso, casi la totalidad del mu-
nicipio de Astrea, Valledupar, San Diego y La Paz.

L Los procesos de desertificacion baja ocupan un area de
426.242 hectareas, correspondiente al 19%. Estas areas se
han podido evidenciar en la Sierra Nevada de Santa Mar-
ta, en los municipios de Valledupar, Pueblo Bello y El Co-
iy pey; y en la Serrania del Perija, en los municipios de La Paz,
Agustin Codazzi, Becerril, La Jagua de Ibirico, Rio de Oro y
GCamarra.

Los sistemas productivos que se desarrollan principal-
mente en los valles del rio Cesar y del rio Magdalena, en
el piedemonte de la Sierra Nevada de Santa Martay la Se-
rrania de Perija, han ocasionado la fragmentacion de las
1 areas naturales, generando el deterioro y la degradacion
de los suelos, tanto en su calidad como en la cantidad de
estos, haciendo que los mismos pierdan su capacidad

| S

- productiva.

Fuente: Corporacion Auténoma Regional del Cesar (CORPOCESAR)
Fente De Informacion Cartografin Basiea: st Googréfios Agustin Godass! - IGAV Este proceso de desertificacion tiene un impacto signifi-
cativo en la sostenibilidad del medio ambiente y la eco-
CUADRO DE CONVENCIONES TEMATICAS nomia Io<':al.‘I'EI alto porcentaje de areas gfectgc;las, junto
con la variabilidad en los grados de desertificacion, resalta
8 NO_DESERTIFICADO la necesidad urgente de implementar estrategias de ma-
B DESERTIFICACION ALTA2018 nejo y conservacion del suelo. La preservacion de las areas
[0 DESERTIFICACION_MEDIA no desertificadas y la restauracion de las zonas afectadas
DESERTIFICACION_BAJA_2018 son cruciales para mantener la productividad agricolay la

salud del ecosistema en el Departamento del Cesar.
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DISTRIBUCION DE LOS SUELOS DEL CESAR SEGUN SU APTITUD

Categoria Hectareas Participacion (%)
Frontera agricola nacional 1,439,400 63.8%
Bosques naturales y areas o
no agropecuraias 535,901 23.7%
Exclusiones legales 281,250 12.5%
Total 2,256,551 100%

Fuente: Sistema para la planificacion Rural Agropecuaria (SIPRA).

Los suelos del Cesar se clasifican en tres categorias

principales segun su aptitud. La mayor parte, un 63.8% h w,
(1,439,400 hectareas), esta destinada a la frontera agri-
cola nacional, lo que significa que es apta para el de-
sarrollo de actividades agropecuarias. Los bosques ¢ ¢ ? 4 e & o L4
naturales y areas no agropecuarias ocupan el 23.7% ¢ ® 2 2 ° ° - °
(535,901 hectareas), proporcionando importantes ser-
vicios ecolégicos. El 12.5% restante (281,250 hectareas) P PS PS P PS PS PY
son exclusiones legales, areas protegidas que no pue-

den ser utilizadas para la agricultura. Esta distribucién M
refleja el balance entre la producciéon agropecuaria y

la conservacion de los recursos naturales. M

CLASIFICACION DE LOS SUELOS CON APTITUD GANADERA BOVINA EN EL CESAR

Aptitud ganadera bovina Alta (%) Media (%) CETENG)
Carne 67.2 24.8 8.0
Leche 24 .1 39.8 36.1

Fuente: SIPRA (2021).

Los suelos del Cesar muestran una alta aptitud para la
ganaderia bovina, especialmente para la producciéon
de carne, con un 67.2% clasificado como de alta ap-
titud. En cuanto a la produccién de leche, el 241% de
los suelos tienen alta aptitud, mientras que el 39.8% se
clasifican como de aptitud media. Estos datos indican
un buen potencial para el desarrollo ganadero en la
regién, aunque hay areas con baja aptitud que repre-
sentan un 8% para la carne y un 36.1% para la leche, lo
gue sugiere la necesidad de gestion y mejoramiento
del suelo.
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GANADER

AREAS DE LA FRONTERA AGRICOLA DE LOS MUNICIPIOS DEL CESAR

Municipio

Valledupar
Aguachica
Bosconia
Curumani
Codazzi
Chiriguana
La Paz
San Diego
San Martin
16 El Copey
17 El Paso
20 Astrea

22 La Gloria
23 Becerril
24 Chimichagua

- O 00O~ WN -~

— —
o

Frontera

Area total T s Porc;antaje
(Ha) FA (Ha) (%)
418,126 290,589 69.5
87,777 80,265 91.4
58,780 56,838 96.7
91,336 57,247 62.7
175,534 125,382 71.4
111,569 91,938 82.4
107,081 69,256 64.7
64,841 58,582 90.3
99,461 77,388 77.8
95,715 68,038 71.1
81,056 74,485 91.9
63,745 57,322 89.9
80,168 62,592 78.1
123,133 95,645 77.7
138 181 113 244 820

Fuente: Unidad de Planificacion Rural Agropecuaria (UPRA). MinAgricultura.
Los demas municipios no aparecen en la fuente proporcionada.

Valledupar es el municipio con la mayor area dentro de
la frontera agricola, con 290,589 hectareas, representan-
do el 69.5% de su area total. Le siguen Agustin Codazzi
y Chimichagua, con 125382 hectareas (71.4%) y 113,244
hectareas (82.0%) respectivamente. Aguachica y El Paso

destacan con mas del 90% de su area dedicada a la fron-
tera agricola, lo que demuestra una alta dedicacion a la
produccidon agropecuaria en estos municipios. Bosconia,
con un 96.7%, es el municipio con mayor proporciéon de
su area total destinada a lo agropecuario .




ihthioghfy  E Cosar

ki
44 NS

T, M

CAPITULO 5.

LA GANADERIA EN EL CESAR

INVENTARIO PRINCIPALES ESPECIES GANADERAS DEL CESAR EN 2023

Participacion

Especie Departamento Nacional (%)

“mw Bovinos 1.682.861 29.642.539 5,7
o Ovinos 218.026 1.819.247 12,0
o Porcinos 167.957 9.658.204 1,7
«f.  Equinos 68.822 1.575.512 4,4
4  Caprinos 58.134 1.155.721 5,0
N~ Bufalinos 25.999 485.141 5,4

Fuente: ICA (2023).

Para 2023, el Cesar tenia 1.7 millones de bovinos, re-
presentando el 5.7% del total nacional. Los ovinos tie-
nen una presencia significativa con 218mil ejemplares,
lo que equivale al 12% del total nacional. Otras espe-
cies destacadas incluyen los bufalinos y caprinos, con

26mily 58mil respectivamente, representando el 5.4%
y 5.0% del total nacional. Los equinos y porcinos tie-
nen una participacion del 4.4% y 1.7% respectivamen-
te. Este inventario refleja la diversidad y la importancia
de la ganaderia en la economia regional.

BOVINOS POR DEPARTAMENTO

Partitipacion
porcentual
(2024)

DEPARTAMENTO

Numero de bovinos (millones)

2024 2023 2022

1. ANTIOQUIA

2. META 8.2 2.3

3. CASANARE 7.9 2.2

4. CAQUETA 7.8 2.3 2.2

5. CORDOBA 7.7 23 2.3

7. CESAR 5.8 1.7 1.6

8. MAGDALENA 5.6 1.6 1.6

9. SANTANDER 5.5 1.6 1.7

10. CUNDINAMARCA 5.1 1.5 . 1.5

RESTO DPTOS 35.6 10.4 10.7 10.7
TOTAL 100.00 29.20 29.64 29.30

Fuente: ICA (2024).

La tabla muestra la distribucién de bovinos por de-
partamento en Colombia para los afios 2022, 2023 y
la proyeccién para 2024. Antioquia lidera con el ma-
yor porcentaje de bovinos, representando el 10.9% del

total en 2024, equivalente a 3.2 millones de bovinos.
Meta y Casanare siguen con un 82% y 7.9% respec-
tivamente, cada uno con aproximadamente 24y 2.3
millones de bovinos.
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El departamento del Cesar ocupa el séptimo lugar, con
un 5.8% del total nacional en 2024, lo que equivale a1.7
millones de bovinos. Esta cifra se mantiene constante
desde 2023 y muestra un ligero incremento respecto a
los 1.6 millones de 2022, reflejando una estabilizacion y
ligero crecimiento en la ganaderia de la region.

Otros departamentos importantes incluyen Caqueta,
Cérdoba y Magdalena, con participaciones de 7.8%,
7.7% y 5.6% respectivamente en 2024. Cundinamarca
cierra la lista de los diez principales con un 51% y 1.5
millones de bovinos.

SERIE DE TIEMPO DE BOVINOS EN EL CESAR

Bovinos en el Cesar (millones)

1.75
1.70
1.65
1.60
1.55
1.50
1.45
1.40
1.35
1.30
1.25

1.42

1.48
I 1.44

2018 2019 2020

Fuente: ICA (2024).

Entre 2018 y 2024, el inventario de bovinos en el departa-
mento del Cesar ha mostrado un crecimiento gradual, re-
flejando una mejora sostenida en la capacidad ganadera
de la region. En 2018, el Cesar contaba con 142 millones
de bovinos. A lo largo de los afos, se observé una tenden-
cia ascendente con algunas fluctuaciones menores.

En 2019, el inventario aumento a 148 millones de ca-
bezas, lo que sugiere una recuperacion o expansion en
las actividades ganaderas. Sin embargo, en 2020, hubo
una ligera disminucion a 1.44 millones, posiblemente
debido a factores adversos como condiciones clima-
ticas desfavorables y, de manera crucial, el impacto
de la pandemia de COVID-19. La pandemia afecté a
muchos sectores econdémicos, incluyendo la ganade-
ria, debido a las restricciones de movilidad, problemas
en la cadena de suministro y cambios en la demanda.

1.68 1.69
1.60
153 I
2021 2022 2023 2024

A partir de 2021, el numero de bovinos volvié a aumen-
tar, alcanzando 1.53 millones de animales, reflejando
una recuperacidon gracias a la flexibilizacion de las
restricciones y a la implementacion de estrategias de
mitigacion por parte de los ganaderos. Esta tendencia
positiva continué en 2022, con el inventario creciendo
a 1.6 millones de bovinos.

Para 2023, el inventario llegé a 1.68 millones, indican-
do un crecimiento robusto en la industria ganadera
del departamento. Se proyecta que en 2024 el inven-
tario se estabilice en 1.69 millones de bovinos. Este cre-
cimiento moderado pero constante a lo largo de los
anos sugiere que las estrategias implementadas en el
sector ganadero del Cesar han sido efectivas, contri-
buyendo a una mejora sostenible en la produccion y
manejo de ganado.
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SERIE DE TIEMPO DE BOVINOS EN EL CESAR POR GRUPOS ETARIOS
Comportamiento terneros menores a 1 aino (miles)

200

192489
190
180 174 175 176 172 170
166 165
170 161 160
160
150 14 I 147 145
140 u -
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
mTerneras <1 mTerneros < 1
Comportamiento hembras y machos entre 2 y 3 afos (miles)
204
200 193 194
180 171 166 169
160 154
141 139 140
134
140 128 129 129
- I I I I I
100

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

m Hembras 2-3 m Machos 2-3

Fuente: ICA (2024).
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Entre 2018 y 2024, la poblacion de terneras menores
de un ano en el Cesar muestra una tendencia crecien-
te, pasando de 144 mil en 2018 a un pico de 192 mil
en 2023, antes de estabilizarse en 172 mil en 2024. Por
otro lado, la poblaciéon de terneros menores de un ano
fluctué mas, comenzando en 174 mil en 2018, dismi-
nuyendo a 146 mil en 2020, para luego aumentar a 189
mil en 2023 y estabilizarse en 170 mil en 2024. Estas
fluctuaciones pueden atribuirse a factores como las
condiciones climaticas, las politicas de cria y los im-
pactos de la pandemia de COVID-19 que afectaron a
la ganaderia.

Para las hembras de 2 a 3 anos, el Cesar muestra una
tendencia fluctuante, pero en general creciente, con
171 mil en 2018, alcanzando un pico de 204 mil en
2024. Esto sugiere una estrategia para mantener hem-
bras en edad reproductiva en el rebafo. Por otro lado,
los machos de 2 a 3 afios disminuyeron de 141 mil en
2018 a 129 mil en 2024, reflejando una estrategia de
venta o sacrificio antes de que alcancen una edad ma-
yor, posiblemente debido a la menor rentabilidad de
mantener machos mas alla de esta edad o a los reque-
rimientos urgentes de los ganaderos por efectivo para
sus gastos, deudas, consumo, etc.

TENDENCIA CRECIENTE

POBLACION DE TERNERAS MENORES DE UN ANO

~

172 MIL

™~ 208 -
144 MIL

H

)
2023
192 MIL

o

° 2024

™ yor

La poblacion de terneros menores de
un ano fluctué mas, comenzando en 174
mil en 2018, disminuyendo a 146 mil en
2020, para luego aumentar a 189 mil en
2023 y estabilizarse en 170 mil en 2024.

23

A A



NM@)NM/M@%

El Cesar

)M%(JWDERO

SERIE DE TIEMPO DE BOVINOS EN EL CESAR POR NUMERO DE CABEZAS (000)

Municipio

2018 2019 2020 2021

2022 2023 2024 Comportamlento

Grupo 1 (>120)  Valledupar 2291 226.2
San Martin
Agustin Codazzi 86.7
La Gloria 74.3 76.7
Aguachica 80.0 844

Grupo 2 (70-120) Chimichagua 639 690 749 703 824 83 787 _— —
Curumani 548 590 617 653 710 748 744 "
San Diego 570 593 358 625 628 683 720 ~ .
Astrea 628 646 649 640 696 750 715 . _—
Chiriguana 60.8 625
San Alberto 60.3 63.8

Grupo 3 (60-70) El Copey 504 544
Bosconia 55.0 571
Becerril 487 501 564 575 582 607 643
La Paz 420 476 134 492 495 546 604 .~
El Paso 50.0 21.5 0
Pelaya 424 455 474 461 —
Pailitas 403 423 458  46.6 "

Grupo 4 (30-60)  Rio de Oro 464 478 507 464 e
Tamalameque 424 447 443 494 476 _— —
Gamarra 412 409 419 428 445 451 470
La Jagua de |birico 213 222 239 244 264 289 307 _—
Pueblo Bello _ —

Grupo 5 (<30)  Manaure 2.7 29 33 871 — —

Gonzalez 1.2 1.3 13 14 1.4 15 18—

Fuente: ICA (2024). Es posible que las variaciones abruptas en el inventario de bovinos en el caso de San Siego, La Paz y El Paso se deban a los
efectos de la pandemia de COVID-19, causando dificultades en la recopilacién y revisién de datos durante ese periodo.

La tabla presente desglosa el inventario de bovinos en
cada municipio del Cesar desde 2018 hasta 2024, cla-
sificAndolos en grupos segun el tamano del inventario.
Valledupar lidera el Grupo 1, con un incremento cons-
tante, alcanzando 252 mil bovinos en 2024. San Martin
y Agustin Codazzi, en el Grupo 2, muestran variacio-
nes menores, pero mantienen un inventario conside-
rablemente alto, con Agustin Codazzi alcanzando 98
mil en 2024. Municipios como La Gloria y Aguachica
también muestran crecimiento, indicando mejoras en

la gestion ganadera. En el Grupo 3, municipios como
Chiriguana y San Alberto mantienen un crecimiento
estable, mientras que El Copey y Bosconia presentan
incrementos hotables en los ultimos afos. Los muni-
cipios del Grupo 4, como El Paso y Pelaya, muestran
una recuperacion y estabilizacion en sus inventarios.
Finalmente, en el Grupo 5, los municipios mas peque-
Aos como Pueblo Bello y Manaure tienen inventarios
modestos pero estables, reflejando su menor escala
en la produccién ganadera.
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CAPITULO 6.

USO DEL SUELO

DISTRIBUCION DE PREDIOS DENTRO DE LA FRONTERA AGRICOLA

Area predial Area predial

. . >
Ndmero (ha) Predios (%) (%)

Total 44087 2.219.490 100,0 100,0

Dentro de la frontera

agricola 32.882 1.466.623 74,6 66,1

Fuera de la frontera

agricola 11.205 752.867 341 51,3

Fuente: Unidad de Planificacion Rural Agropecuaria (UPRA). MinAgricultura

Nota: La frontera agricola en Colombia, segun el Ministerio de Agricultura y Desarrollo Ru-
ral, es el limite del suelo rural que separa las areas donde se pueden desarrollar activida-
des agropecuarias de aquellas areas protegidas o de especial importancia ecolégica en las
que estas actividades estan excluidas. Esta delimitacion busca armonizar el emprendimiento
agropecuario competitivo con el desarrollo sostenible y la conservacion de la biodiversidad.

En 2018, se definio la frontera agricola nacional, abar-
cando 40.075.960 hectareas, lo que equivale al 35%
del territorio continental del pais. Este territorio esta E | C
destinado a actividades econdmicas relacionadas con ne esar,
la ag:ilrlculturabla gatnatdirlla, IaI SI|\1I§L5|(;U£|&, Ila acwclultu- existen 44,087
ray la pesca. De este total, solo e 6 de los suelos se .

yap predios que

cultivan actualmente.
EnelC 44,087 d b cubren un

n el Cesar, existen 44, predios que cubren un area .
total de 2,219,490 hectareas. De estos, 32,882 predios area total de
(74.6%) y 1,466,623 hectareas (66.1%) se encuentran 2,219,490
dentro de la frontera agricola, lo que permite el desa- .
rrollo de actividades agropecuarias. Fuera de esta fron- hectareas.
tera, hay 11,205 predios (34.1%) que abarcan 752,867
hectareas (51.3%), incluyendo areas protegidas y de es-
pecial importancia ecoldgica. Esta delimitacion busca
armonizar la actividad agropecuaria con el desarrollo
sostenible y la conservacion de la biodiversidad.
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DENSIDAD (BOVINOS POR HECTAREA) 2022-2024

Densidad Municipio 2022 2023 2024
Gamarra 1.39 1.41 1.47

Muy alta (>1.3) Pelaya 1.32 1.40 1.43
San Martin 1.43 1.45 1.40

La Gloria 1.16 1.27 1.28

Alta (1.2-1.3) Astrea 124 133 127
Bosconia 0.96 1.04 1.08

San Diego 0.94 1.02 1.07

. Pailitas 1.01 1.09 1.04
Media (0.9-1.2) San Alberto 098  1.03  1.01
Aguachica 092 097 0.96

Tamalameque 1.06 1.02 093

Rio de Oro 0.77 0.85 0.84

Curumani 0.76 0.80 0.80

El Paso 0.69 0.68 0.70

El Copey 059 0.64 0.69

. Chiriguana 066 0.67 0.61
Baja (0.4-09)  \qustin Codazzi 052 056  0.56
Becerril 0.51 0.53 0.56

Valledupar 0.52 0.54 0.56

La Paz 0.46 0.50 0.56

Chimichagua 0.53 052 0.0

La Jagua de |birico 0.36  0.40 0.42

. Manaure 0.23 0.26 0.29

Muy baja (<0.4) Gonzalez 019  0.21 0.25
Pueblo Bello 0.11 0.11 0.10

Fuente: Censo Nacional Agropecuario - ICA

Esta tabla analiza la densidad de bovinos por hectarea en
los municipios del Cesar, clasificados en categorias de muy
alta, alta, media, baja y muy baja densidad. Municipios como
Gamarra, Pelaya y San Martin tienen una densidad muy alta
(>1.3 bovinos/ha), indicando una intensa utilizacién del terre-
no para la ganaderia. La Gloria y Astrea, con densidades altas
(1.2-1.3 bovinos/ha), también muestran una fuerte actividad
ganadera.

Municipios con densidad media, como Bosconia y San Diego,
mantienen una gestién equilibrada entre la capacidad del te-
rreno y la cantidad de ganado. En la categoria de baja densidad,
municipios como Rio de Oro y Curumani reflejan una menor in-
tensidad en el uso del terreno, lo cual puede ser debido a limita-
ciones de recursos o politicas de manejo menos intensivas. Final-
mente, municipios como La Jagua de Ibirico y Pueblo Bello, con
densidades muy bajas (<0.4 bovinos/ha), muestran una menor
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presion ganadera sobre el terreno, posible-
mente debido a restricciones ambientales
o un enfoque en otras actividades econo-
micas. Esta medida también puede ser un
indicador proxi de la fertilidad de los suelos
y de la productividad ganadera. Mientras
mayor es la densidad, mayor es la producti-
vidad y el rendimiento por hectarea.

Un comentario adicional y complementario
a lo anterior sobre la productividad revela
que los municipios con alta densidad de bo-
vinos por hectarea tienden a experimentar
una mayor presion sobre sus recursos natu-
rales, lo que puede llevar a la degradacion
del suelo y la reduccidon de la productividad
a largo plazo si no se manejan adecuada-
mente. Sin embargo, esta alta densidad
también puede reflejar una mayor eficien-
ciay capacidad productiva en el corto plazo.
Por otro lado, los municipios con baja densi-
dad de bovinos pueden estar aprovechando
practicas de manejo mas sostenibles, lo que
podria resultar en una mejor conservacion
del suelo y una productividad sostenible a
largo plazo. La clave para estos municipios
sera encontrar un equilibrio entre mantener
una produccion ganadera eficiente y pre-
servar la salud de sus ecosistemas.

Municipios con
densidades muy bajas,
muestran una menor
presion ganadera sobre

el terreno, posiblemente
debido a restricciones
ambientales o un enfoque
en otras actividades
economicas.
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CAPITULO 7.

PREDIOS

16.50 PREDIOS EN EL CESAR (MILES)

16.00
15.50
15.00
14.50
14.00
13.50
13.00
12.50
12.00

14.00 14.05

2019 2020

13.51

2018

16.11

2024

15.83

2023

15.38
15.12

2021 2022

Fuente: Censo Nacional Agropecuario - ICA

La grafica muestra un crecimiento constante en el nu-
mero de predios en el Departamento del Cesar desde
2018 hasta 2024, pasando de 13.510 predios en 2018 a
16.110 predios en 2024. Este aumento en el nimero de
predios puede atribuirse a varios factores, incluidos la
fragmentacién de la tierra y/o legalizacién de predios.

Este incremento sin un correspondiente aumento en
la cantidad total de tierra disponible sugiere una frag-
mentacién significativa de las propiedades. Este fe-
némeno puede estar impulsado por la division de te-
rrenos grandes en parcelas mas pequeias, ya sea por
herencia, venta o reestructuracion de la propiedad.
Ademas, la legalizacion de tierras previamente no re-
gistradas o informales puede contribuir a este aumen-
to en el nimero de predios registrados oficialmente.

La fragmentacion de la tierra y la legalizacién pueden
tener impactos tanto positivos como negativos en la

economia y la politica del Cesar. Por un lado, la frag-
mentacién puede llevar a una gestion mas eficiente
y personalizada de pequenas parcelas, permitiendo a
los pequenos agricultores mejorar su productividad y
sostenibilidad. Por otro lado, la fragmentacion exce-
siva puede resultar en predios demasiado pequenos
para ser econdmicamente viables, dificultando la im-
plementacién de tecnologias agricolas avanzadas y
reduciendo la competitividad.

Desde la perspectiva de la legalizacion de tierras, for-
malizar la propiedad de la tierra puede proporcionar
seguridad juridica a los propietarios, facilitando el ac-
ceso a créditos y a programas de desarrollo rural. Sin
embargo, el proceso de legalizacion debe ser trans-
parente y equitativo para evitar conflictos y garantizar
que los beneficios lleguen a los agricultores mas vul-
nerables.
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Distribucion de predios por nimero de bovinos (%)

501 o mas bovinos (573 pred.) I 3.6

Grupos (bovinos)

101 a 500 bovinos (3472 pred.) - 21.5

51 a 100 bovinos (3430 pred.) 213

1 a 50 bovinos (8638 pred.) _ 53.6

Porcentaje

Distribucién de predios por nimero de ha (%)

Microfundio:0a 3 ha I, 40.6

0.3

Minifundio: 3 a 10 ha m 10.0

Pequefa propiedad: 10 a 20 ha HS 1.2

Participacion

Mediana propiedad: 20 a 200 ha 35,1

e 32
Latifundio: mas de 200 ha h 35.0

0 10 20 30 40 50 60 70
Porcentaje

58.1

W Predios (49,345)  m Area (1,745,459 ha)
Fuente: ICA (2024); IGAC (2023).

Las graficas muestran dos medidas de distribucion.
El panel superior representa la distribucion de pre-
dios segun el nimero de bovinos en el Departa-
mento del Cesar para el ano 2024, desglosado en
cuatro grupos. El panel inferior representa la parti-
cipacion de los predios, en funcion de su tamano, y
la distribucidon de hectareas de los mismos.

Para la grafica superior, el grupo de 1 a 50 bovinos
se interpreta de la siguiente manera: el 53.6% de
los predios, es decir 8,638, tienen de 1 a 50 bovi-
nos. El analisis de la distribucion de predios por
numero de bovinos revela una desigualdad por
desproporcion en la posesion de ganado en el De-
partamento del Cesar. La mayoria de los predios
(53.6%) tienen una baja cantidad de bovinos (1 a
50), mientras que una minoria (3.6%) posee gran-
des cantidades de ganado (501 o mas).

El analisis anterior es consistente con los datos de
la grafica de la derecha. El grupo de microfundio,
es decir, de O a 3 hectareas, estaria conformado
por el 40.6% de los predios (20mil). A su vez este
grupo solo posee el 0.3% de las hectareas del de-
partamento (5,760). Esto implica que el tamafno
promedio del predio para este grupo es de 0.33
hectareas, segun el IGAC.

En el otro extremo, observamos que los predios
con mas de 200 hectareas, son el 3.2% de los
predios (1,554) pero poseen el 35% del area total
(1,745,459 hectareas). Es decir que los predios de
mayor tamano tienen en promedio 394 hectareas.
La mediana propiedad, que abarca de 20 a 200
hectareas, comprende el 58.1% del area total y el
35.1% de los predios, reflejando una distribucion
mas equilibrada en comparacién con los extremos.

Esto contrasta significativamente con los micro-
fundios, que a pesar de constituir el 40.6% de los
predios, ocupan una fracciéon infima del area total.

Nota: Elnumero de predios totales presente en el numero de bovinos corresponde a los encuestados en el Ce-
sarporelICAenelCensoBovinode 2024. Los precios enlos datos del IGAC corresponden alinforme Fragmen-
tacion y distribucion de la propiedad rural en Colombia de datos provenientes de catastros departamentales.
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EVOLUCION DE PREDIOS A NIVEL MUNICIPAL (2018-2024)

MUNICIPIO 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 COMPORTAMIENTO

Grupo 1 (>1200) Valledupar 1,565 1,619 1,730 1,756 1,757
Chimichagua —
Aguachica _
Curumani -
La Gloria I
Grupo 2 (700-1200) El Copey —
San Martin 675 690 711 755 753 781 %3
Astrea 572 616 654 709 711 722 " ——
Agustin Codazzi 628 632 728 651 651 680 710 T~
Pailitas
Tamalameque
Becerril
Grupo 3 (60-70) Chiriguana
Pelaya
San Alberto 481 516 526 577 574 586 50 _———
Rio de Oro
La Jagua de Ibirico
San Diego
Grupo 4 (30-60) LaPaz 425
El Paso 421 426
Gamarra 333 334 326 344 344 349 340 —
Bosconia 238 261 263 275
Pueblo Bello Co285 2% 218 21 199 200 194
Grupo 5 (<30)  Manaure 9 95 97 98 97 104 m
Gonzalez 87 97 100 110 104 115 07 —— —

Fuente: Censo Nacional Agropecuario - ICA

La tabla muestra la evoluciéon del numero de predios
en varios municipios del Departamento del Cesar des-
de 2018 hasta 2024, agrupados en diferentes catego-
rias segun el tamano del predio. Podemos agrupar las

tendencias:

mentar.

Mok ehig

® Fluctuaciones Menores: Algunos municipios pre-
sentan fluctuaciones en el nimero de predios. Por
ejemplo, San Diego y El Paso muestran una ligera
disminucién en ciertos aflos antes de volver a au-

® Incremento Generalizado: La mayoria de los muni- @ Disminucion en Pueblo Bello: Contrariamente a la

cipios muestran un incremento en el numero de
predios a lo largo de los afos. Por ejemplo, Valledu-

par, el municipio con el mayor nimero de predios, en 2018 a 194 en 2024.
aumento de 1,565 en 2018 a 1,794 en 2024. Otros

municipios como Chimichagua y Aguachica tam-

bién muestran incrementos significativos.

tendencia general, Pueblo Bello muestra una dis-
minucion en el numero de predios, pasando de 235



Ml

El aumento en el numero de predios en la mayoria
de los municipios del Cesar puede atribuirse a varios
factores, incluyendo la fragmentacion de la tierra, la
legalizacion de predios previamente no registrados y
las politicas de restitucion de tierras implementadas
como parte del acuerdo de paz de 2016 entre el go-
bierno colombiano y las FARC.

La fragmentacion de tierras, donde grandes propie-
dades se dividen en parcelas mas pequeias, ha sido
una tendencia en muchas regiones rurales. Esto pue-
de deberse a la division de propiedades por herencia,
ventas o reestructuracion de la propiedad. Ademas, la
legalizacion de tierras previamente no registradas ha
contribuido a este aumento. La Ley de Victimas y Res-
titucion de Tierras, implementada en 2011, y los esfuer-
zos de restitucion de tierras tras el acuerdo de paz han
formalizado muchas propiedades rurales, incremen-
tando el numero de predios registrados oficialmente
(Amnesty International, 2021).

La implementacion efectiva y justa de politicas de
restitucion y legalizacion de tierras es crucial para el

et Db

desarrollo econémico inclusivo y la estabilidad politi-
ca en el Cesar. Abordar estos problemas puede ayudar
a reducir la desigualdad y promover un crecimiento
mas equitativo en la region.

La fragmentacion de tierras,
donde grandes propiedades
se dividen en parcelas

mas pequenas, ha sido

una tendencia en muchas
regiones rurales. Esto puede
deberse a la division de
propiedades por herencia,
ventas o reestructuracion de
la propiedad.
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PARTICIPACION EN LOS PREDIOS POR MUNICIPIO 2022-2024 (%) El grafico adjunto muestra
la participacion en los pre-
dios por municipio en el De-
partamento del Cesar para
los aflos 2022, 2023 y 2024.
Valledupar sigue siendo el

municipio con la mayor par-

Participacion en predios (%)

Municipio

2022 2023

Valledupar - 114 112 111 ticipacion, representando el
Chimichagua 73 T4l T4 111% de los predios en 2024,
Aguachica SO B8N 59l 59 2undue ha mostrado una ll
Curumani DU 55 57U 57 s en 2092 Chimichagua
La Gloria . 551 541 54 y Aguachica también tienen
El Copey . 540 547 53 ,‘E’.”a partictipa.c,iég Signiﬁia:
San Martin = 4.9 = 4.9 = 47 bles en alrededor del 74% y
Astrea 4.6 4.6 4.4 5.9%, respectivamente. Otros
Agustin Codazzi 42 430 4.4 ;“I‘_Ja”iéilgirci’; t?;:*; S:;“p”;?tri‘_i
Pailitas 1 4200 4200 4.2 cipacién constante cercana
Tamalameque ] 4.4 4210 4.2 a|p5.4%, mientras que muni-
Becerril e 3.7 3.8 4.0 gﬁ;%sl‘orggﬁop&?:\z’zcr’z ycgg:
Chiriguana [ 410 410 3.9 zilez representan una por-
Pelaya I 370 381 3.9 cién menor del total de pre-
San Alberto I 3.7 3.7 3.5 dios, con participaciones de
Rio de Oro W 35m 350 34 grededordel12% v menos
La Jagua de Ibirico 291 300 3.3 '

San Diego I 310 3.0 3.2

La Paz m 281 281 2.8

El Paso [ 27 271 2.8

Gamarra | 22 22 2.1

Bosconia n 1.7 1.7 1.7

Pueblo Bello N 1.3 1.3 1.2

Manaure I 061 071 0.7

Gonzalez I 0.7 1 0.7 1 0.7

Total (miles) 15.38 15.83 16.11

Fuente: Censo Nacional Agropecuario - ICA
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CAPITULO 8.

MOVILIZACIONES EXPORTACIONES-IMPORTACIONES

Origen Mo.vmzacuﬁn Egresos Ingresos
Departamentos interna
(top 12) Bovinos % Bovinos % Bovinos % Bovinos %
ANTIOQUIA 2,700,570 '13.9 | 2,117,149 154 | 583,421 10.2 | 496,038 5.6
CORDOBA 2,436,387 12,5 | 1,709,701 124 | 726,686 ' 12.7 | 554,413 6.2
META 1,724,300 = 8.9 | 1,360,024 ' 9.9 364,276 6.4 236,779 2.7
CASANARE 1,318,819 1 6.8 | 1,002,886 ' 7.3 315,933 55 | 1,083,983 12.2
BOLIVAR 1,263,792 | 6.5 798,371 5.8 465,421 8.2 608,558 6.8
CAQUETA 1,219,996 ' 6.3 801,224 5.8 418,772 7.3 937,790 10.5
SANTANDER 1,083,325 | 5.6 799,298 5.8 284,027 5.0 405,833 4.6
CUNDINAMARCA | 1,033,172 | 5.3 757,003 5.5 276,169 4.8 757,003 8.5
SUCRE 966,838 5.0 566,929 4.1 399,909 7.0 285,729 3.2
CESAR 862,670 4.4 625,875 4.5 236,795 4.2 204,397 2.3
ARAUCA 777,375 4.0 585,772 4.3 191,603 3.4 13,667 0.2
MAGDALENA 618,808 3.2 295,266 2.1 323,542 5.7 186,135 2.1
RESTO 3,473,914 178 | 2,357,402 17.1 | 1,116,512 19.6 | 3,146,625 35.3
TOTAL 19,479,966 100 | 13,776,900 100 | 5,703,066 100 | 8,916,950 100

Fuente: ICA — Flujos de movilizacion (2022)

El Instituto Colombiano Agropecuario (ICA) define las
siguientes categorias relacionadas con la movilizacion
de bovinos:

©® Origen: Este término se refiere al lugar inicial desde
donde se movilizan los bovinos. Puede ser una fin-
ca, un establecimiento ganadero o cualquier lugar
registrado donde se crian o mantienen los anima-
les. Esta movilizacidon puede ser interna (intrade-
partamental) o externa (por fuera del departamen-
to), considerada como egresos.

® Movilizacién Interna: Este proceso implica el tras-
lado de bovinos dentro del departamento. Para
realizar esta movilizacién, es necesario obtener la
Guia Sanitaria de Movilizacion Interna (GSMI), que
autoriza el transporte de los animales y garantiza el

cumplimiento de las normas sanitarias para preve-
nir la propagacion de enfermedades.

©® Egresos: Se refiere a la salida de bovinos desde al-

gun municipio del departamento hacia otro des-
tino departamental dentro del pais o al extranje-
ro. En el contexto de las guias de movilizacién, los
egresos documentan la cantidad y el destino de los
animales que salen del lugar de origen.

® Ingresos: Este término se refiere a la recepcién de bo-

vinos en un lugar especifico, proveniente de otro sitio
dentro del pais o del extranjero. Los ingresos se regis-
tran para controlar y monitorizar el movimiento de
animales y asegurar el cumplimiento de las regula-
ciones sanitarias. La resta entre egresos e ingresos se
puede analizar como la exportacion neta de bovinos.
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INGRESOS:

Hace parte de las movilizaciones
externas y se refiere a la entrada
de animales cuyo origen es
diferente al lugar de destino,

ya sea municipio o departamento.

EGRESOS:

Hace parte de las movilizaciones
externas y se refiere a la salida
de animales cuyo destino es
diferente al lugar de origen,

ya sea municipio o departamento.

Una vez definidos estos conceptos, vale la pena ana-
lizar el caso del Cesar. En el 2022, se movilizaron in-
ternamente 626 mil bovinos. Esto representa un 5%
de las movilizaciones internas que se hicieron a nivel
nacional, siendo Antioquia el departamento que mas
tuvo flujos internos.

Por otro lado, la conclusién principal es que el Cesar
es un exportador neto de bovinos. La diferencia entre
egresos e ingresos es positiva. Especificamente, el Ce-
sar registra 236mil bovinos en egresos, comparado con
204mil bovinos en ingresos, lo que indica que salen
32 mil bovinos mas de los que reciba. Esta situacion
refleja la capacidad productiva del Cesar en la cria de
bovinos y su papel significativo en la oferta de ganado
a otras regiones dentro y fuera del pais.

ORIGEN DE MOVILIZACION

Lugar de procedencia del
desplazamiento del o de los
animales, ya sea municipio
o departamento.

MOVILIZACION INTERNA (M.1)

Hace referencia a los
desplazamientos que tienen
el mismo lugar de origen y de
destino, puede ser municipio
y/o departamento

En el 2022, se movilizaron
internamente 626

mil bovinos. Esto
representa un 5% de

las movilizaciones
internas que se hicieron

a nivel nacional,

siendo Antioquia el
departamento que mas
tuvo flujos internos.
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FLUJOS DEL DEPARTAMENTO DEL CESAR (2019-2022)

400.0 96 8
300.0 ' 269.9 258.9 236.8
200.0 117.8 112.0
100.0 . . 57.5 324
0.0 [ ] _—
2019 2020 2021 2022
m Egresos Ingresos mExp. Netas

FUENTE: FLUJOS DE MOVILIZACION - ICA

Durante el periodo de 2019 a 2022, el departamento
del Cesar experimentd una disminucién notable en
las exportaciones netas de bovinos, cayendo de 118 mil
en 2019 a solo 32 mil en 2022. Esta tendencia sugiere
una reduccion en el excedente de bovinos disponibles
para la exportacion, lo cual podria ser resultado de va-
rios factores incluyendo cambios en la demanda inter-
nay en las dinamicas de produccion.

Al observar los ingresos y egresos durante este perio-
do, se nota que los egresos disminuyeron de 286 mil
bovinos en 2019 a 237 mil en 2022, lo que representa
una reduccion aproximada del 17.4%. Por otro lado, los
ingresos mostraron un patrén ascendente, aumentan-
do de 169 mil bovinos en 2019 a 204 mil en 2022, un
incremento del 21%.

Estos movimientos indican que la caida en las expor-
taciones netas puede atribuirse tanto a la disminucion
de los egresos como al aumento de los ingresos. El au-
mento de los ingresos sugiere un fortalecimiento de la
demanda interna o una mejora en la atractividad del
departamento del Cesar como destino para el gana-
do, mientras que la disminucion de los egresos podria
estar relacionada con una reduccion en la produccion
0 en la capacidad de exportacion.

Esta combinaciéon de factores ha llevado a una re-
duccion progresiva del saldo neto de exportacion,
reflejando un cambio significativo en el merca-

do de bovinos en la region.

En caso de que las exportaciones netas conserven la
misma tasa de crecimiento que entre 2021 y 2023,
para el ano 2028 el departamento del Cesar pasaria a
ser un importador neto de bovinos.

Al observar los ingresos y
egresos durante este periodo,

se nota que los egresos
disminuyeron de 286 mil
bovinos en 2019 a 237 mil en
2022, lo que representa una
reduccion aproximada del 17.4%.




bbb by
il

ey,

A

FLUJOS COMERCIALES EN EL CESAR (2022): ;A QUE
DEPARTAMENTOS IMPORTA Y EXPORTA EL CESAR?

La tabla adjunta presenta un Departamento Egresos Ingresos Exportaciones netas

analisis detallado de los flujos de TOTAL 625,875 625,875 NA
bovinos en el departamento del 'E\;AQLGI,\[;:':ENA 218‘8128
Cosar uante o an0 2022 0= Sumoer
. ' ; CUNDINAMARCA 15,232 1,005 14227.0
las exportaciones netas hacia y LA GUAJIRA 15,004 12,404 2690.0
desde otros departamentos de  \\rioquia 14,146 2,680 11466.0
Colombia. En total, el Cesar mo-  oRTE DE SANTANDER 9,584 19,736 -10152.0
vilizé 625,875 bovinos tanto en META 3.823 128 3695.0
egresos como en ingresos, refle- ATLANTICO 3.240 -25350.0
jando un balance de movimien- SUCRE 3,222 821 2401.0
to significativo en la region. BOYACA 2,347 590 1757.0
CASANARE 1,003 43 960.0
Los departamentos que reci- ARAUCA 839 101 738.0
bieron mas bovinos del Cesar CORDOBA 784 3,827 -3043.0
incluyen Magdalena con 51,526 CAQUETA 749 0 749.0
bovinos, Bolivar con 41,074 vy CALDAS 712 1,329 -617.0
Santander con 40,455. Sin em- TOLIMA 292 210 82.0
bargo, no todos los departa- VALLE DEL CAUCA 122 409 -287.0
mentos registraron ingresos gﬂk\i\lARE 2(1) ;g ggg
significativos desde el Cesar. Por :
ejgemplo, Cundinamarca y An- RISARALDA %0 83 -3.0
tioquia registraron ingresos de NARINO 22 60 380
15232 y 14,146‘b0\'/inos respecti- gggé?’;é;cl g 122 p 428
vamente. En términos de expor- CAUCA 0 0 00
taciones netas, que reflejan la CHOCO 0 0 0.0
diferencia entre egresos e ingre- GUAINIA 0 0 0.0
sos, los departamentos con las PUTUMAYO 0 0 0.0
mayores cifras positivas fueron QUINDIO 0 132 -132.0
Magdalena con 21,846 bovinos, VAUPES 0 0 0.0
Cundinamarca con 14,227 y An- VICHADA 0 0 0.0

tioquia con 1466 bovinos, indi- FyENTE: FLUJOS DE MOVILIZACION - ICA
cando que estos departamentos

recibieron mas bovinos de los
que enviaron al Cesar.

Por otro lado, algunos departa-
mentos mostraron un déficit en bovinos de estos departamentos, lo cual puede estar relacionado con la

exportaciones netas, indicando demanda local o con la capacidad de procesamiento de bovinos en el de-
que enviaron mas bovinos al  partamento del Cesar.

Cesar de los que recibieron. Por
ejemplo, Santander presenté un En resumen, la tabla ilustra las dinamicas complejas de movilizacién de

déficit de 19,629 bovinos, Atlan- bovinos en el Cesar y su interaccion con otros departamentos. El Cesar no
tico tuvo un déficit de 25,350 solo actua como un exportador neto hacia varios departamentos, sino que
bovinos y Norte de Santander también importa bovinos de otros, reflejando un balance dindmico de ofer-
un déficit de 10,152 bovinos. Es- ta y demanda en la region. Este analisis subraya la importancia del Cesar
tos déficits resaltan la importan-  en la red ganadera nacional y su papel critico en la distribucién de bovinos
cia del Cesar como receptor de  en Colombia.

35



Moy

-yt hdahdy

CAPITULO 9.

PRECIOS Y CALIDAD

PANEL A. PRIMERA
PESO Y PRECIO DE MACHOS DE PRIMERA EN SUBASTAS EN EL CESAR (BOSCONIA)

PESO (KG) PRECIOS CORRIENTES = PRECIOS CONSTANTES INDICE DE VOLUMEN (REF 2014)
MACHO MACHO MACHO MACHO
MACHO CEBA LEVANTE MACHO CEBA LEVANTE MACHO CEBA LEVANTE MACHO CEBA LEVANTE
2015 326 171 4,343 3,469 3,758 3,002 1.20 0.90
2016 302 197 4,100 4,481 3,511 3,838 112 1.15
2017 319 197 4,240 4,626 3,600 3,928 1.15 1.17
2018 315 193 3,950 4,663 3,206 3,785 1.02 1.13
2019 304 189 4,098 4,362 3,124 3,326 1.00 0.99
2020 289 205 5,152 5,753 3,594 4,014 1.15 1.20
2021 333 181 6,587 6,915 3,438 3,610 1.10 1.08
2022 301 167 8,350 6,993 3,266 2,735 1.04 0.82
2023 277 172 7,000 6,830 2,771 2,704 0.89 0.81
PANEL B. SEGUNDA

PESO Y PRECIO DE MACHOS DE SEGUNDA EN SUBASTAS EN EL CESAR (BOSCONIA)

PESO (KG) PRECIOS CORRIENTES PRECIOS CONSTANTES INDICE DE VOLUMEN (REF 2014)
MACHO MACHO MACHO

MACHO CEBA LEVANTE MACHO CEBA LEVANTE MACHO CEBA LEVANTE MACHO CEBA LEVANTE
2014 309 168 2,844 3,281 2,844 3,281 1.00 1.00
2015 281 187 4,433 4,110 3,836 3,557 1.35 1.08
2016 329 184 3,759 4,347 3,219 3,723 1.13 1.13
2017 305 182 3,760 3,706 3,193 3,147 112 0.96
2018 319 177 4,032 3,767 3,273 3,058 1.15 0.93
2019 331 170 4,825 4,289 3,679 3,271 1.29 1.00
2020 254 161 4,661 4,529 3,252 3,160 1.14 0.96
2021 413 219 6,200 6,133 3,236 3,201 1.14 0.98
2022 315 159 5,400 7,142 2,112 2,793 0.74 0.85
2023 262 186 6,900 6,782 2,732 2,685 0.96 0.82

FUENTES SUBASTAR.COM (SEDE BOSCONIA); iINDICE DE PRECIOS DEL PRODUCTOR DE AGRICULTURA, GANADERIA Y PESCA (DANE, 2024) — BASE: 2014.

El primer panel (A) muestra la evoluciéon del pesoy los
precios, tanto corrientes como constantes, de machos
de primera en las subastas de SUBASTAR S.A en Bos-
conia - Cesar, entre los afnos 2014 y 2023. Se observa
que el peso de los machos de ceba ha fluctuado li-
geramente a lo largo de los afios, manteniéndose en
un rango de 272 kg a 333 kg. En contraste, el peso de
los machos de levante ha mostrado una tendencia as-
cendente hasta 2018, seguida de una leve disminucién
y estabilizacién. Los precios corrientes han mostrado
una tendencia al alza significativa, alcanzando su pico

en 2022 con un valor de 8,350 para machos de ceba.
Sin embargo, al ajustar los precios por inflacién, se
nota una tendencia decreciente, destacando una dis-
minucion del poder adquisitivo en términos reales.

El panel B presenta la informacién para machos de
segunda en las mismas subastas y periodo. Aqui, el
peso de los machos de ceba ha mostrado mayor va-
riabilidad, con un aumento notable en 2021 a 413 kg,
seguido de una disminuciéon. Los machos de levante
han mantenido un peso mas constante. Los precios
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corrientes para estos animales también han mostrado
una tendencia al alza, especialmente notable en los
ultimos anos. No obstante, al observar los precios rea-
les, se evidencia que, al igual que en la grafica anterior,
ha habido una erosién en el valor real, sugiriendo que
los aumentos en los precios corrientes no han sido su-
ficientes para contrarrestar los efectos de la inflacion.

Comparando ambos paneles, se observa que los ma-
chos de primera suelen tener precios mas altos que
los de segunda, tanto en términos corrientes como

reales. Sin embargo, ambos tipos de machos mues-
tran una tendencia comun en cuanto a la variabilidad
del pesoy la disminucién del valor real de los precios
a lo largo del tiempo. Esto indica una presion infla-
cionaria significativa en el sector ganadero del Cesar.
Ademas, los incrementos en los precios corrientes
pueden estar reflejando aumentos en los costos de
produccion y otros factores econdmicos, mientras
que la disminucién en los precios reales sugiere que
los ingresos de los productores no estan aumentando
proporcionalmente al costo de vida.

SERIE DE TIEMPO PRECIOS CONSTANTE DE CARNE Y LACTEOS

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024  Tendencia
Carne de res (kg)
Bola de Pierna 14915 15332 15036 15133 15333 16,217 17,065 20,465 21,159 20,210 19545 _ __.Hlun
Chatas 16,733 15332 17,542 17,197 16,333 17,903 19,214 22,619 24531 24264 23650 _ -._.=H00N
Costilla 8973 8518 8592 8254 9667 9875 10,871 12,566 13,753 12,828 12594 _ _ ..=nllEN
Lomo Fino 19,037 17,868 17,900 18,916 18,667 19,910 21,047 24,175 27,837 26,261 25889 —1 | | |
Muchacho 16,248 15673 15036 15133 15333 16,378 16,875 20,465 22,283 20,513 19358 __  _.mllmm
Pecho 12,004 12,493 12,888 12,725 13,083 13,327 14221 17,054 19,374 181153 17,725
Punta de Anca 16,491 16,733 16,826 17,540 18,000 19,429 20,983 23457 27,242 25051 24,676
Promedio 14,464 14,461 14576 14,691 14,911 15752 16,627 19,755 21532 20,297 19,688
Lacteos
Queso costefio (kg) 11,131 10,804 12,351 10,770 11,750 12,444 13431 11489 17,720 16,398 15440 . _.=_ NN
Leche cruda (litro) 1,042 979 993 983 961 973 1,016 962 1,032 1327 1415 . . _ _;ill

Fuente: SIPSA - DANE

El analisis de la serie de tiempo de los precios constan-
tes de lacarne de resy lacteos en la tabla adjunta reve-
la varias tendencias interesantes entre 2014 y 2024. En
cuanto al promedio de los precios de la carne de res,
se observa un aumento gradual a lo largo del periodo,
comenzando en 14.464 pesos en 2014 y alcanzando su
punto maximo en 2022 con 21.532 pesos, antes de una
ligera disminucién a 19.688 pesos en 2024. Este incre-
mento refleja una tendencia general al alza en los pre-
cios, lo cual puede atribuirse a diversos factores como
el aumento de los costos de producciéon, cambios en la
demanda y presiones inflacionarias.

Dentro de las diferentes categorias de carne, algunos
puntos destacados incluyen el precio del lomo fino,
gue muestra un aumento considerable, alcanzando
27.837 pesos en 2022. Otro punto notable es la bola
de pierna, cuyo precio casi se duplica de 2014 a 2024,
indicando una demanda creciente o incrementos
significativos en los costos asociados. En contraste, la

costilla tiene uno de los precios mas bajos y menos va-
riables, sugiriendo una estabilidad relativa en su mer-
cado especifico.

Para los lacteos, el queso costefio presenta una varia-
bilidad significativa en sus precios reales, con un nota-
ble pico en 2022 a 17.720 pesos, seguido por una leve
disminucién en los dos afos siguientes. La leche cruda
muestra una tendencia similar de incrementos, espe-
cialmente pronunciados en los ultimos afios, con un
aumento de 1.032 pesos en 2022 a 1.415 pesos en 2024.
Este andlisis sugiere que mientras algunos cortes de
carne de res como el lomo fino y la bola de pierna
experimentaron aumentos significativos, otros como
la costilla se mantuvieron relativamente estables. De
igual manera, los productos lacteos han mostrado
tendencias de precios al alza, con ciertas fluctuacio-
nes que pueden estar influenciadas por factores esta-
cionales, cambios en la produccion y variaciones en la
demanda.
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PRECIOS DE CARNE Y LACTEOS EN EL CESAR VS PROMEDIO NACIONAL (2024)

Carne de res (kq)

Bola de Brazo 27.667 27.270
Bola de Pierna 27.933 26.901
Bota 27.667 26.986
Cadera 27.933 27.857
Centro de Pierna 27.933 27.133
Chatas 33.800 34.547
Costilla 18.000 18.872
Lomo de Brazo 27.067 25.132
Lomo Fino 37.000 39.334
Muchacho 27.667 27.756
Paletero 25.333 25.082
Pecho 25.333 24.593
Punta de Anca 35.267 34.188
Sobrebarriga 25.333 24.188
Promedio 28.138 27.846
Lacteos

Queso costerio (kg) 22.067 21.205
Leche cruda (litro) 2.023 1.984

Fuente: SIPSA — DANE (Mayo, 2024)
La tabla compara los precios de la carne y lacteos en del pais.

el Cesar con el promedio nacional en mayo del 2024.
Se destaca que, en general, los precios de la carne de
res en el Cesar son significativamente mas altos que
el promedio nacional. Por ejemplo, la bola de pier-
na en el Cesar tiene un precio de 27.933 por kilogra-
mo, mientras que el promedio nacional es de 26.901.
Similarmente, el lomo de brazo y la punta de anca
muestran diferencias notables con precios en el Ce-
sar de 27.067 y 35.267 respectivamente, comparados
con 25132 y 34188 a nivel nacional. Estas diferencias
pueden reflejar costos de produccion locales mas al-
tos, una demanda especifica en la regién o una me-
nor oferta relativa en comparacion con otras zonas

En cuanto a los lacteos, la tendencia se mantiene con
precios mas elevados en el Cesar. El queso costero se
vende a 22.067 por kilogramo en el Cesar, mientras que
el promedio nacional es de 21.205. De manera similar,
la leche cruda tiene un precio de 2.023 por litro en el
Cesar frente a 1.984 a nivel nacional. Estas diferencias
de precios resaltan la particularidad del mercado local
del Cesar, donde los consumidores enfrentan costos
mas elevados en comparacion con el resto del pais.
Esto podria deberse a factores como la estructura de
costos, la eficiencia en la cadena de suministro o la de-
manda especifica de estos productos en la region.
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INDICADORES DE CALIDAD DE LA LECHE

El analisis de la calidad de la le-
che en diferentes regiones de
Colombia, segun la tabla, revela

UFC/ml

Periodo (millones)

Sélidos Totales (%)

Grasa(g)x100g Proteina(g)x100g

que el Cesar destaca por tener  Antioquia ND 11.98 3.64 3.17
una de las menores concentra-  Putumayo 2.00 11.73 ND 3.15
ciones de Unidades Formadoras  Santander 1.69 12.05 3.57 ND
de Colonias (UFC) por mililitro, Meta 1.54 12.26 3.52 3.09
con 0.87 millones. Esto indica Arauca 1.42 11.74 3.36 3.20
una mejor calidad higiénica de  Caqueta 1.42 12.59 3.78 3.22
la leche en comparacién con glorte de Santander 1(1); ggg 22(1) 21573
otras regiones, ya que un menor ucre : : : :
recuent% de UyFCqsugiere me- Tolima 1.03 12.12 3.50 3.17
. . . Cundinamarca 1.02 12.11 3.63 3.07
nos contaminacion bacteriana.  yyniics 0:98 11.90 3.72 3.29
Ademas, el Cesar presenta un o, 0195 11.96 3.66 ND
alto porcentaje de solidos tota-  caganare 0.92 11.97 3.35 3.40
les (12.47%), que supera el pro-  Risaralda 0.91 12.16 3.73 3.04
medio nacional de 12.03%. Este  Bolivar 0.89 11.76 3.70 3.20
indicador es crucial, ya que un  Cesar 0.87 12.47 3.79 3.32
mayor porcentaje de sélidos to-  Magdalena 0.76 11.54 3.62 ND
tales implica una mejor calidad  Caldas 0.75 12.10 3.56 3.09
y valor nutricional de la leche, Narifio 0.59 12.25 3.73 3.21
beneficiando tanto a los pro- Valle del Cauca 0.51 12.13 3.90 3.15
ductores como a los consumi- Quindio 0.26 12.31 3.88 3.18
dores. Boyaca 0.24 11.92 3.62 3.05
Huila 0.22 12.38 3.94 3.29
En cuanto a la composicidon de Cauca B 0.18 12.26 3.68 3.24
la leche, el Cesar también se LaGuajira 0.15 12.61 ND ND
destaca con una cantidad de Nacional 729,185 12.03 3.65 3.2

grasa de 3.79 gramos por cada
100 gramos, lo cual es superior
al promedio nacional de 3.65
g/100g. Este contenido de gra-
sa es importante no solo por su
aporte energético y su influen-
cia en el sabory la textura de los
productos lacteos, sino también
porque mejora la absorcion de
vitaminas liposolubles. Asimis-
mo, el contenido de proteina
en el Cesar es de 3.32 g/100g,
también por encima del pro-

FUENTE:SICLA-ELSISTEMADEINFORMACIONDELACADENALACTEA.MINISTERIODEAGRICULTURA

Nota: Las Unidades Formadoras de Colonias por mililitro (UFC/mL) mi-
den la cantidad de bacterias viables en la leche; un mayor recuento indi-
ca posible contaminacién y baja calidad higiénica, presentado en millones
para facilitar la comparacion. El porcentaje de sélidos totales representa
la proporcidon de componentes solidos como grasa, proteinas, lactosa y
minerales, indicando mejor calidad y valor nutricional con un mayor por-
centaje. La cantidad de grasa, medida en gramos por cada 100 gramos
(g/100g), es esencial para la energia, sabor, textura y absorcién de vita-
minas, siendo importante para la industria y consumidores. La cantidad de
proteina, también medida en gramos por cada 100 gramos (g/100g), es

medio nacional de 3.2 g/100g.
Este alto contenido de proteina
es esencial para el crecimiento
y la reparacion de tejidos, y es
particularmente valioso para la

crucial para el crecimiento y reparacion de tejidos, mejorando la calidad
nutricional de la leche y siendo esencial para productos como queso y yo-
gur. Estas métricas ofrecen una vision integral de la calidad composicional
e higiénica de la leche, vital para productores, reguladores y consumidores.

en el Cesar no solo tiene una excelente calidad higiénica, sino también
una destacada calidad nutricional, lo que la hace muy competitiva en el
mercado nacional.

produccion de derivados lac-
teos como el queso y el yogur.
En resumen, la leche producida
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CAPITULO10.

ASISTENCIA TECNICA

PREDIOS CON INTERES DE REALIZAR MEJORAMIENTO GENETICO

La tabla muestra el interés de los
predios ganaderos en realizar Si (%) No (%) NS/NR (%)
mejoramiento genético en dife-

Total
predios

rentes areas del Cesar, compara- El Paso . 562
do con el promedio nacional. En , . _

general, el 24.8% de los predios Agustin Codazzi 13.4 833
en el Cesar muestran interés en Chiriguana 37.2 7.5 878
el mejoramiento gené_tico, Iq que San Diego 359 9.9 599
es inferior al promedio nacional .

de 36.3%. Areas como El Paso y Becerril 40.0 6.4 751
Agustin Codazzi destacan con al- La Paz 47.9 29 1 _ 534
tos porcentajes de interés, 75.2%

y 68.2% respectivamente, lo cual El Copey 471 49.5 34 964
indica una mayor conciencia y Bosconia 44.9 46.3 8.8 328
disposicion para mejorar genéti-  yg|lgdupar 44.9 45.5 9.7 2,000
camente su gahado. Estos altos -

tas é:jeaf hag un?_ mayor perceéo- Tamalameque 37.6 62.1 0.2 823
cion de los beneficios que puede

traer el mejoramiento genético, Astrea 36.8 62.1 1.1 835
como mayor productividad y re- Nacional 19,178
sistencia del ganado. Pelaya 34.2 58.5 7.3 764
Por otro lado, hay areas dentro Pailitas 33.0 66.9 0.1 868
dlel Cesar con muy bajo interés en La Jagua de Ibiricc 28.8 69.5 1.8 626
el mejoramiento genético, como .

Pueblo Bello con solo un 3.9%, La Gloria 27.1 64.4 8.5 1,030
Gonzalez con 9.2%, y Rio de Oro Cesar 730,984
con 11.3%. Estos bajos porcenta- Chimichagua 19.7 70.6 9.7 1.467
jes pueden reflejar una falta de ' . . ’
acceso a informacion, recursos o Manaure 18.3 124
tellcnologl'as necesarias dpara im- Aguachica 16.8 1,127
plementar programas de mejo-

ramiento genético, o una percep- Gamarra 15.6 440
cién de que los costos y esfuerzos San Martin 15.5 904
no se justifican con los beneficios San Alberto 125 647
esperados. Ademas, el porcentaje . ’

de predios que ho estan interesa- Rio de Oro 11.3 71 607
dos en el mejoramiento genético Gonzalez 9.2 75 119
es alto en estas areas, lo que pue- Pueblo Bello 39 126 203

de ser una barrera para el desa-
rrollo ganadero en la regién. Este
contraste en los niveles de interés
destaca la necesidad de interven-
ciones especificas y programas
educativos para fomentar el me-
joramiento genético en las zonas
con menor participacion.

FUENTE: DANE CARACTERIZACION DEL PREDIO-GANADERO - CICLO NACIONAL DE
VACUNACION (2022)
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PREDIOS DONDE SE MANIFESTO RECIBIR ALGUN TIPO DE
ASESORIA PARA LA TOMA DE DECISIONES

FUENTE DE ASESORIA NACIONAL (%) CESAR (%)
A. Total (reciben algun tipo de asesoria) 80.9 87.9
La UMATA 21.6 4.9
El ICA (Instituto Colombiano Agropecuario) 19.5 234
Un asistente técnico 10.2 10.5
FEDEGAN - FNG y sus gremios o comités de ganaderos afiliados 7.6 13.5
Me baso en mis observaciones 37 7.7
Me baso en mi experiencia personal 3.0 4.8
Hago mis propias deducciones (imaginacion o creatividad) 28 5.4
Consulto con un almacén agropecuario 22 3.2
Consulto a un amigo o conocido con tradicién ganadera 1.9 3.9
Consulto a algun familiar (Papa, abuelos, hermanos, primos, etc.) 1.8 28
Consulto a un ganadero o colega 1.6 24
AGROSAVIA 1.2 27
Asociaciones o cooperativas de productores de leche o carne de la zona 1.1 0.8
Una Universidad 1.0 0.3
Los registros y estadisticas de mi finca 0.8 0.9
SENA 0.6 0.1
Un investigador o cientifico 0.2 0.2
Consulto con el comprador de la leche, queso o del ganado 0.2 0.3
Otro 0.1 0.1
Un colegio de la zona 0.0 0.1
Otros centros educativos de la zona 0.0 0.0
Consulto con videntes o0 médium 0.0 0.0
Otro Centro de Investigacion de la zona 0.0 0.0
B. No reciben ningun tipo de asesoria 8.4 7.7
C. No sabe/no responde 10.7 4.3
Total predios 730,984 19,178

Fuente: DANE Caracterizacién del predio-ganadero - Ciclo Nacional de Vacunacion (2022)

La tabla muestra que una alta pro-
porcién de predios ganaderos en el
Cesar (87.9%) reporta recibir algun
tipo de asesoria para la toma de
decisiones, superando el promedio
nacional (80.9%). Las fuentes de
asesoria mas comunes en el Cesar
incluyen al Instituto Colombiano
Agropecuario (ICA) con un 23.4%,
FEDEGAN - FNG y sus gremios con
un 13.5%, y asistentes técnicos con
un 10.5%. Esto indica una fuerte

relacion de los ganaderos del Ce-
sar en organhizaciones y expertos
técnicos para orientacion y apoyo
en la gestidn de sus predios. Es no-
table que solo un 4.9% de los pre-
dios en el Cesar reciben asesoria de
las UMATA, en comparacion con el
21.6% a nivel nacional, lo que sugie-
re una posible area de mejora en
la oferta de servicios de extension
agropecuaria a nivel local.

En términos de autogestiéon, una

&1

mayor proporcion de ganaderos
en el Cesar se basa en sus propias
observaciones (7.7%) y experien-
cia personal (4.8%) en compara-
cion con los promedios nacionales
de 3.7% y 3.0%, respectivamente.
Ademas, un 5.49% de los ganaderos
en el Cesar confian en sus propias
deducciones, lo cual es casi el do-
ble del promedio nacional (2.8%).
Este alto grado de autodependen-
cia podria reflejar una confianza
en el conocimiento local y la ex-
periencia adquirida a través de
anos de practica. Sin embargo, la
menor utilizacién de instituciones
educativas y centros de investiga-
cién en el Cesar (0.3% y 0.0% res-
pectivamente) podria sefalar una
oportunidad para incrementar la
colaboracion entre los ganaderos 'y
las instituciones académicas para
mejorar las practicas y la innova-
cién en el sector.

Es notable que

solo un 4.9% de los
predios en el Cesar
reciben asesoria

de la UMATA, en
comparacion con el
21.6% a nivel nacional,
lo que sugiere una
posible area de
mejora en la oferta de
servicios de extension
agropecuaria a nivel
local.
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DISTRIBUCION MUNICIPAL DE PREDIOS DONDE SE MANIFESTO
RECIBIR ALGUN TIPO DE ASESORIA PARA LA TOMA DE DECISIONES

Con algin

asesor, Emﬂh:m Vident Total
s0on &5 O 1]
“‘::“ﬁ't::; . ctadisticss  medum  OWS  Ninguno  NS/SR Tl
P —— dela fincas
Bosconia 99,6 0,0 0,0 0,0 0,4 0,0 326
Chiriguana 91,7 7.5 02 0,0 0.5 0,2 878
El Paso 86,7 13,3 0,0 0,0 0,0 0,0 562
Agustin Codazzi 84,6 9,9 0.0 0,0 07 4.8 833
Rio de Oro 81,8 8,9 0.0 0,0 7.3 2.0 607
La Glaria 79,8 9,1 0,0 0,0 10,3 0,8 1.030
Gamarra 79,4 12,1 0,0 0,0 7.0 1.5 440
Pailitas 78,3 11,8 0,0 0,0 8,8 1.1 868
Tamalameque 78,0 9,5 0,0 0,0 9,2 3,2 823
Pelaya 76,5 12,7 0,0 0,0 9,8 1,0 764
Aguachica 74,5 11,2 0,0 0,0 12,9 1,4 1127
Becerril 74,3 19,2 0,0 0,0 0,3 6,2 751
San Martin 74,0 10,0 0,0 0,0 11,7 4,3 904
La Paz 70,7 18,7 0,0 0,0 1,9 87 534
Puehlo Bello 70,4 21,3 0,0 0,0 3,8 45 203
San Diego 69,6 26,5 0.4 0,0 1.3 21 599
Valledupar 65,9 26,5 0,0 0,4 6,3 0,9 2.000
Gonzdlez 63,6 18,5 0,0 0,0 7.0 10,9 119
San Alberto 63,1 13,2 0,0 0,3 8,9 145 647
Chimichagua 59.9 26,3 01 0,0 10,0 3,6 1.467
La Jagua de Dirico 58,9 26,4 0,0 0,2 0.8 13,7 620
ElCopey 53,3 46,7 0.0 0,0 0,0 00 964
Curumanf 53,1 0,8 0,0 0,0 36,0 10,1 1.146
Manaure 24,2 3.1 0,0 0,0 1.5 7,2 124
Astrea 10,5 59,5 0.0 0,0 16,8 13,2 835

Fuente: DANE Caracterizacion del predio-ganadero - Ciclo Nacional de Vacunacién (2022)

La tabla ilustra el porcentaje de predios ganaderos
en diferentes municipios del Cesar que reciben ase-
soria de alguna fuente externa, basan sus decisiones
en la experiencia personal y estadisticas de sus fin-
cas, o no reciben ningun tipo de asesoria. Destacan
municipios como Bosconia, donde un 99.6% de los
predios reportan recibir algun tipo de asesoria exter-
na, reflejando una fuerte dependencia en expertos y
organizaciones para la toma de decisiones. Similar-
mente, Chiriguana y El Paso muestran altos porcen-

tajes de predios que se apoyan en asesores externos
con 91.7% y 86.7% respectivamente. Esto podria in-
dicar un acceso adecuado a servicios de asesoria y
una mayor conciencia sobre los beneficios de recibir
orientacién profesional.

En contraste, municipios como Manaure y Astrea pre-
sentan cifras mucho mas bajas en cuanto a la recep-
cidon de asesoria externa, con solo 24.2% y 10.5% res-
pectivamente.
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En Astrea, un notable 59.5% de los predios se basa en
la experiencia personal y estadisticas de la finca, lo que
sugiere una mayor autodependencia y posiblemente
un menor acceso a servicios de asesoria. Ademas, Ma-
naure presenta un 71.2% de predios que no responden
sobre la fuente de su asesoria, lo cual podria indicar

ACCESO FINANCIERO:

PREDIOS CON NECESIDAD

una falta de registro o un desconocimiento generaliza-
do en la region. Estos datos resaltan la disparidad en el
accesoy la utilizacion de servicios de asesoria entre los
diferentes municipios del Cesar, subrayando la necesi-
dad de mejorar la disponibilidad y la calidad de dichos
servicios en las areas menos atendidas.

SEGUROS Y CREDITOS

DE ADQUIRIR ALGUN TIPO

DE SEGURO PARA EL GANADO

Grupo Area Si (%) No (%) NS/NR Total
Nacional 10.2 67.5 22.2 730,984
Total
Cesar 12.377.4 10.3 19,178
. Nacional 10.5 68.1 21.3 205,371
Mujeres
Cesar 11.480.1 8.5 4,597
Nacional 10.3 68.6 21.2 516,045
Hombres
Cesar 13.078.8 8.2 14,162
Personeria Nacional 10.0 69.6 204 9,567
juridica  cegar 10.874.6 14.5 420

Fuente: DANE Caracterizacion del predio-ganadero - Ciclo Nacional de Vacunacion (2022)

La tabla presenta un analisis sobre la necesidad de
adquirir algun tipo de seguro para el ganado entre
los predios ganaderos en el Cesar y a nivel nacional.
A nivel general, se observa que un 12.3% de los pre-
dios en el Cesar considera necesaria la adquisicion de
seguros, superando el promedio nacional de 10.2%.
Esta diferencia podria reflejar una mayor percepcion
de riesgo o una mayor conciencia sobre la importan-
cia de los seguros entre los ganaderos del Cesar. Asi-
mismo, el porcentaje de predios que no ve necesario
adquirir seguros es significativamente mayor en el
Cesar (77.4%) comparado con el promedio nacional
(67.5%), lo que podria indicar una confianza mas alta
en las condiciones locales o en las medidas de miti-
gacion ya implementadas.

En el desglose por género, se nota que tanto hom-
bres como mujeres en el Cesar tienen una mayor
inclinacion a considerar la necesidad de seguros en
comparacioén con el promedio nacional. En el caso de
las mujeres, un 11.4% en el Cesar frente a un 10.5% a
nivel nacional ve la necesidad de seguros, mientras
que, entre los hombres, el 13% en el Cesar contra un
10.3% nacional lo considera necesario. Este patréon
se repite en la categoria de personeria juridica, con
un 10.8% en el Cesar frente a un 10% nacional. Es-
tos datos subrayan que, en el Cesar, existe una mayor
percepcion de la necesidad de proteccion a través de
seguros, aunque también una notable mayoria sigue
sin considerar su adquisicion, lo cual puede ser un
area clave para la intervencion y educacion en ges-
tién de riesgos para los ganaderos locales.
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PREDIOS CON NECESIDAD DE ADQUIRIR ALGUN TIPO
DE SEGURO PARA EL GANADO

. Total
Si (%) No (%) NS/NR (%) Seehes
Valledupar 2000
El Paso 562
La Paz 534
Tamalameque 823
Pailitas 868
San Diego 599
Curumani 1146
El Copey 964
Pelaya 764
Cesar 19178
La Jagua de Ibirico 626
Chimichagua 1467
Gamarra 440
La Gloria 1030
Chiriguana 878
Agustin Codazzi 833
Aguachica 1127
Rio de Oro 607
Becerril 751
Bosconia 328
San Martin 904
San Alberto 647
Astrea 835
Gonzalez 119
Manaure 124
Pueblo Bello 203

Fuente: DANE Caracterizacion del predio-ganadero - Ciclo Nacional de Vacunacion (2022)
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La tabla presenta la distribucidon porcentual de pre-

dios ganaderos con necesidad de adquirir algun tipo (o)
de seguro para el ganado en diferentes areas del Ce- 30'7 A)
sar. Valledupar se destaca significativamente con un VALLEDUPAR

30.7% de predios que consideran necesaria la adqui-
sicion de seguros, seguido por El Paso (24.19) y La Paz
(21.0%). Estas cifras sugieren una mayor percepcion
de riesgo o una mayor conciencia sobre la impor-
tancia de los seguros en estas areas urbanas y pe-
riurbanas. La alta necesidad percibida en Valledupar
podria estar relacionada con factores especificos de
la region, como mayor actividad econdémica, infraes-
tructura mas desarrollada, y posiblemente una ma-
yor exposicion a riesgos asociados con la ganaderia

intensiva. zll' .1 %

EL PASO

21.0%

LA PAZ

En contraste, muchas areas rurales del Cesar mues-
tran porcentajes considerablemente mas bajos. Por
ejemplo, Astrea, Gonzalez, Manaure y Pueblo Bello re- Estas cifras
portan una necesidad nula de seguros (0.0%), mien-

tras que otras areas como San Alberto (3.2%) y San sugieren
Martin (3.8%) también presentan bajos porcentajes. una mayor
Este patron podria indicar una menor percepcién de percepcion
riesgo, menores niveles de exposicion a factores que de riesgo o
demanden seguros, o una posible falta de informa- Unha Mmavor
cion y acceso a servicios de seguros en estas regiones. . y ;

En general, el promedio de necesidad de seguros en conciencila
el Cesar es del 12.3%, reflejando una heterogeneidad sobre la

en la percepcion y necesidades de los predios ga- importancia

naderos en distintas zonas del departamento. Esta

variabilidad sugiere la necesidad de enfoques perso- de los seguros

nalizados y campafas de sensibilizacién sobre la im- en estas areas
portancia de los seguros ganaderos en las areas con urbanasy
menores porcentajes. periurbanas_
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DISTRIBUCION DEPARTAMENTAL DE CREDITOS AGRARIOS

Crédito per
Ranking M.iles de Nz:g(eji;zse Porcentaje Predios (miltljs:g: en
millones i) del total (%) (2023) e
0)
1. BOGOTA, D.C. 35,836.8 52.6 16.8 1,891.0 18,951.2
2. VALLE DEL CAUCA | 27,913.2 182.2 13.1 10,995.0 2,538.7
3. ATLANTICO 7,935.5 31.1 3.7 5,947.0 1,334.4
4. RISARALDA 2,880.5 94.4 1.4 3,463.0 831.8
5. SAN ANDRES 29.7 1.2 0.0 44.0 674.7
6. QUINDIO 1,5638.9 39.4 0.7 2,427.0 634.1
7. ANTIOQUIA 35,440.8 510.4 16.6 63,983.0 553.9
8. CALDAS 4,751.2 183.9 22 9,787.0 485.5
9. HUILA 6,927.0 394.0 3.3 15,655.0 4425
10. TOLIMA 8,557.2 354.1 4.0 23,303.0 367.2
11. META 7,287 1 135.0 3.4 20,200.0 360.7
12. SANTANDER 12,839.7 342.8 6.0 42,299.0 303.5
13. CAUCA 5,455.3 328.9 2.6 18,676.0 292.1
14. CASANARE 4,854.8 85.4 2.3 16,831.0 288.4
15. AMAZONAS 20.9 0.6 0.0 95.0 220.0
16. CUNDINAMARCA 17,072.4 446.1 8.0 80,361.0 212.4
17. MAGDALENA 3,206.5 74.0 1.5 16,107.0 199.1
18. CESAR 3,146.0 79.1 1.5 15,825.0 198.8
19. GUAINIA 17.0 1.2 0.0 91.0 186.4
20. VAUPES 13.7 1.9 0.0 74.0 185.6
21. VICHADA 315.6 5.0 0.1 1,754.0 179.9
22. NORTE DE SANTA " 3,200.1 154.5 1.5 18,923.0 169.1
23. BOLIVAR 2,947.0 97.4 1.4 19,564.0 150.6
24. CHOCO 333.8 27.0 0.2 2,470.0 135.1
25. CORDOBA 3,695.4 162.0 1.7 31,559.0 1171
26. SUCRE 1,713.2 79.2 0.8 15,683.0 109.2
27. NARINO 5,012.8 454.7 2.4 46,884.0 106.9
28. ARAUCA 990.9 42.7 0.5 11,628.0 85.2
29. PUTUMAYO 697.2 69.2 0.3 8,492.0 82.1
30. CAQUETA 1,563.6 78.4 0.7 20,267.0 77.2
31. LA GUAJIRA 410.8 30.6 0.2 5,422.0 75.8
32. BOYACA 6,191.4 488.1 29 84,676.0 73.1
33. GUAVIARE 271.4 13.9 0.1 5,431.0 50.0
TOTAL 213,067.2 5,041.2 100.0 620,807.0 30,672.4

FUENTE: FINAGRO (2023)
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La tabla muestra la distribucion de créditos agrarios
por departamento en Colombia, con especial aten-
cion al Cesar. A nivel nacional, Bogota, D.C, Valle del

Cauca y Atlantico ocupan los primeros lugares en tér-

minos de montos de créditos, con Bogota liderando r '

con 35,836 miles de millones y el mayor numero de .

créditos (52 mil), lo que representa el 16.8% del total ATLANTIEE CESAR

de créditos agrarios. En contraste, el Cesar ocupa el '7 935 5

puesto 18, con un monto de créditos de 3,146 miles i CETEP . 3.146.0
de millones y 79 mil créditos, representando solo 3.7% MILES DE MIL{ONES
el 1.5% del total nacional. El crédito per capita en el / 1,5%

Cesar es de 199 millones en crédito/predio, lo cual
es relativamente bajo en comparacion con de-
partamentos como Bogota y Valle del Cauca, que
tienen créditos per capita significativamente mas
altos (18,951y 2,538 millones en crédito/predio, res-

pectivamente). A
~ BOGOTA,D.C.

El analisis revela que, aunque el Cesar tiene un nu- /f 35.836’8

mero considerable de predios (15.825 en 2023), el MILES DE MILLONES
acceso a créditos agrarios es limitado en com- 16,8%
paracién con otro’s o!epartament‘os. Departa- S e el

mentos como Atlantico y Meta tienen un

mayor niimero de créditos y montos otor- 27.913.2
gados, lo que sugiere una mayor actividad MILES DE MILLOIglES
crediticia y posiblemente mejores condi- o
13'1 Yo GUAVIARE

ciones para el acceso a financiamiento. La
baja proporcion de créditos en el Cesar puede
estar asociada a varios factores, incluyendo la dis- MILES DE MILLONES
ponibilidad y acceso a instituciones financieras, la

capacidad de los agricultores para cumplir con los

requisitos de crédito, y la infraestructura y apoyo gu-

bernamental en la region. Esto destaca la necesidad

de fortalecer las politicas y programas que faciliten el

acceso a créditos agrarios en el Cesar para impulsar el

desarrollo agricola en la regién.
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DISTRIBUCION MUNICIPAL DE CREDITOS AGRARIOS

La tabla presenta la distribucion de créditos

o Miles de Numero de ) . T
Municipio . o agrarios a nivel municipal en el departamen-
Millones creditos to del Cesar. Valledupar encabeza la lista con
Valledupar 194 .1 1272 194 mil millones en créditos distribuidos entre
3 1272 beneficiarios, lo que sugiere una amplia
Curumani 139.5 372 distribucién del financiamiento en este muni-
El Copey 31.3 526 cipio. Curumani sigue con 140 mil millones en
. créditos distribuidos entre 372 beneficiarios,
Aguachica 294 1118 lo que indica una concentracién significativa
Gamarra 24.3 89 de financiamiento en este municipio.
Pelaya 226 231 Aguachica también se destaca con 29 mil
Pueblo Bello 19.2 703 millones en créditos para 1118 beneficiarios,
B mostrando una distribucién considerable de
San Martin 14.9 233 recursos financieros. En contraste, El Copey
Agustl'n Codazzi 12.9 586 tiene 31 mil millones en créditos distribuidos
. entre 526 beneficiarios.
La Gloria 9.4 261
San Alberto 8.5 145 En otros municipios, los montos y numeros
. de créditos varian notablemente. Por ejem-
Bosconia 8.2 375 plo, Pueblo Bello y Agustin Codazzi, aunque
La Paz 8.1 405 reciben montos relativamente pequernos (19
. y 13 mil millones respectivamente), tienen un
La Jagua de Ibirico 8.0 379 numero significativo de beneficiarios (703 y
Chimichagua 7.5 260 586 respectivamente), lo que puede indicar
. créditos de menor valor, pero mayor alcance
Pailitas 7.2 402 en términos de beneficiarios. Por otro lado,
El Paso 7.1 94 municipios como Chiriguana y Gamarra tie-
nen tanto montos de crédito como numeros
Tamalameque 5.4 221 de beneficiarios relativamente bajos, lo que
Rio de Oro 572 290 podria sefalar limitaciones en el acceso a fi-
nanciamiento o menor demanda de créditos
Astrea 4.8 147 agrarios en estas areas.
Becerltll 47 205 Esta variabilidad en la distribucion de créditos
San Diego 4.0 115 resalta la necesidad de estrategias diferencia-
Chiriguané 3.8 105 das para mejorar el acceso y la efectividad del
financiamiento agrario en las distintas regio-
Manaure 1.5 98 nes del Cesar.
Gonzalez 1.2 78

Fuente: Finagro (2023)
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VALOR Y NUMERO DE CREDITOS AL SECTOR AGRO EN EL CESAR
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Fuente: Finagro (2023)

La figura muestra la evolucion de los montos y nu-
meros de créditos agrarios otorgados a lo largo de los
anos desde 2011 hasta 2023. Se observa una variabili-
dad significativa en los montos de créditos otorgados,
con un notable aumento en 2023, donde el monto
total de créditos alcanza 582 miles de millones, distri-
buidos en 8,700 créditos. Este afo representa un pico
importante, probablemente reflejando una interven-
cion especifica o una necesidad incrementada en el
sector agrario.

Comparando el aino 2023 con otros anos, vemos que
2022 también muestra un aumento significativo con
315 miles de millones en créditos y 8 mil créditos, lo
cual es un incremento considerable respecto a anos
anteriores como 2015 y 2018, donde los montos eran
relativamente bajos (124 y 127 miles de millones, res-
pectivamente). Sin embargo, se observa una reduc-
cion notable en el numero de créditos (2,300) a pesar
de tener un monto total de 304 miles de millones, lo
que podria indicar una tendencia hacia créditos de
mayor valor por beneficiario o cambios en las politi-
cas de financiamiento.

En general, la tendencia de los créditos agrarios pare-

ce haber aumentado en términos de valor a lo largo
de los anos, pero con fluctuaciones en el nimero de
beneficiarios. Los picos en 2022 y 2023 sugieren po-
sibles factores externos o programas especificos que
impulsaron el financiamiento en esos afos. Es crucial
analizar las razones detrads de estas variaciones para
entender mejor las dinamicas del financiamiento
agrario y su impacto en el sector.

Comparando el ano 2023 con otros
anos, vemos que 2022 también
muestra un aumento significativo
con 315 miles de millones en
créditos y 8 mil créditos, lo cual

es un incremento considerable
respecto a anos anteriores como
2015y 2018, donde los montos eran
relativamente bajos.
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ACCESO TECNOLOGICO: CONECTIVIDAD A INTERNET

DISTRIBUCION MUNICIPAL DE PREDIOS SEGUN
NECESIDADES DE ACCESO A INTERNET

Cuenta con No 'cuenta No cuenta, No sabe/no Total
e () con internet pgro lo responde Seelee
(%) requiere (%) (%)

San Martin 13.2 52.8 20.5 134 958
San Alberto 10.7 46.8 27.0 154 684
Pueblo Bello 10.3 88.5 0.0 1.2 201
Astrea 7.6 13.5 43.2 35.6 825
Nacional 6.0 91.7 23.3 18.9 731,872
Gonzalez 4.5 12.7 75.5 7.3 116
Pelaya 3.9 80.1 15.8 0.1 758
La Paz 3.4 28.4 48.6 19.6 537
Cesar 3.2 51.1 36.8 8.9 19,275
Tamalameque 3.1 18.5 77.6 0.9 837
Bosconia 3.0 36.0 59.6 1.3 334
San Diego 3.0 39.4 53.4 4.2 609
Rio de Oro 3.0 52.4 27.4 17.2 608
La Gloria 2.8 74.9 21.8 0.5 1,051
Aguachica 2.6 56.8 24.3 16.3 1,121
Agustin Codazzi 2.1 19.7 70.4 7.8 833
Becerril 2.1 52.6 24.8 20.6 771
Gamarra 2.0 59.2 27.6 11.2 446
Chiriguana 1.9 74.6 21.7 1.8 888
Valledupar 1.8 64.7 31.7 1.8 2,008
Curumani 1.4 64.9 18.0 15.8 1,153
Pailitas 1.2 18.7 79.7 0.4 867
El Paso 1.2 57.9 38.8 2.1 546
La Jagua de Ibirico 1.0 95.1 2.1 1.8 631
El Copey 0.7 40.8 58.4 0.1 958
Chimichagua 0.5 48.3 44.0 71 1,423
Manaure Balcon del Ce 0.0 0.9 0.0 99.1 112

Fuente: DANE Caracterizacion del predio-ganadero - Ciclo Nacional de Vacunacion (2022)
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SEGURIDAD

SERIE DE TIEMPO DE ABIGEATOS EN EL CESAR
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Fuente: Estadistica delictiva - SIEDCO. Policia Nacional

El abigeato es el término legal utilizado para
referirse al robo de ganado. Este delito no
solo implica la apropiacion ilegal de anima-
les, sino que también puede incluir el sacrifi-
cioy la venta de los mismos. El abigeato
es una preocupacion significativa en
areas rurales, afectando la economia
agricola y ganadera de las regiones
afectadas.

Analizando esta serie de tiempo, se observa
una tendencia general de aumento en los ca-
sos de abigeato hasta 2016, seguido de una
disminucion significativa en 2017 y 2018, y una
tendencia mas estable en los afios siguientes.
El afio 2016 destaca con un aumento abrupto
en los casos de abigeato, alcanzando un maxi-
mo de 431 casos. Después del pico en 2016,
los casos disminuyen considerablemente en
los siguientes anos, estabilizandose alrededor
de 200-300 casos anuales, lo que sugiere una
mejora en las medidas de prevenciony control
del delito o cambios en las dindmicas econo-
micas del area. En 2020, se observa una reduc-
cion significativa de los casos a 107, lo cual po-
dria estar relacionado con las restricciones
|de movilidad y las medidas de cua-
rentena impuestas durante la
pandemia de COVID-19.
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ABIGEATOS POR DEPARTAMENTOS (2023)

DEPARTAMENTO  CANTIDAD PARTICIPACION En el afo 2025, el departamento del
Cesar reportd un total de 148 casos
META 175 11.1 de abigeato, lo que representa el
BOYACA 149 9.5 I9.4% (:Igl total n;acional. Esta ‘cifr'a co-
oca al Cesar en la tercera posicidon en
CESAR 148 9.4 términos de incidencia de abigeato,
ANTIOQUIA 115 7.3 justo después de Meta y Boyaca, que
CUNDINAMARCA 114 7.2 registraron 175 y 149 casos respecti-
: vamente. La alta incidencia en estos
TOLIMA 93 9.9 departamentos puede ser indicativa
HUILA 87 55 de factores socioeconémicos y geo-
aficos que facilitan la comisiéon de
SANTANDER 86 9.5 graticos
’ este delito.
VALLE 70 4.4
ATLANTlCO 69 4.4 El porcentaje de participacion del
Cesar es significativo, destacando la
CASANARE 66 4.2 necesidad de implementar medi-
BOLIVAR 62 3.9 das mas efectivas para combatir el
abigeato en esta region. Comparado
MAGDALENA 57 3.6
) con otros departamentos como An-
SUCRE o7 3.6 tioguia y Cundinamarca, que tienen
CORDOBA 54 34 numerqs similare)s (I:Ig casos ms y T4
respectivamente), el Cesar sigue sien-
CAUCA 27 1.7 do una de las areas mas afectadas,
ARAUCA 23 1.5 lo que sugiere que las estrategias
CALDAS 22 14 actuales pueden no estar siendo su-
) ficientemente eficaces o que existen
GUAJIRA 19 1.2 i i ificul-
’ particularidades locales que dificul
NARINO 18 1.1 tan la reduccion de estos incidentes.
CAQUE,TA 17 1.1 Es crucial que las autoridades del
QUINDIO 15 1.0 Cesar analicen las posibles causas
N.DE SANTANDER 11 07 dettcés df e;tc_»s altos nUmetcos de abi-
geato y trabajen en conjunto con co-
RISARALDA 7 0.4 munidades locales, fuerzas de segu-
GUAVIARE 4 0.3 ridad y otros actores relevantes para
PUTUMAYO 3 0.2 desarrollar estrategias de prevencion
) y control. La colaboracion interdepar-
VICHADA 3 0.2 tamental también podria ser bene-
CHoCO 2 0.1 ficiosa, especialmente con departa-
7 mentos que han logrado mantener
GUAINIA 1 0.1 cifras mas bajas, para aprender y
TOTAL 1574 100.0 aplicar mejores practicas en la lucha

contra el abigeato.

Fuente: Estadistica delictiva - SIEDCO. Policia Nacional
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ABIGEATOS POR MUNICIPIO (2024)

En el ano 2024, el municipio de Va-

Mun|C|p|OS Cantidad Part|C|paC|on lledupar lidera la lista de casos de
Va”edupar 35 236 abigeato en el departamento del
Cesar, con un total de 35 casos, re-
San Alberto 12 8.1 presentando el 23,6% del total de
abigeatos en el departamento. Esta
La Paz 11 7.4 alta incidencia en Valledupar puede
AgUStin Codazzi 10 6.8 esttar. relacionagla con su tamano y
, actividad econémica, lo que podria
Curumani 7 4.7 facilitar la comision de estos delitos.
p Es fundamental que las autoridades
San Martin 7 4.7 locales implementen estrategias es-
Astrea 6 41 pecificas para combatir el abigeato
en este municipio, dada su alta par-
El Copey 6 4.1 ticipacion en el total de casos del de-
El PaSO 6 4 1 partamento.
RIIO de Oro 6 41 San Alberto, con 12 casos, y La Paz,
. i con 11 casos, son los siguientes mu-
Chlrlguana 5 3.4 nicipios con mayor incidencia, re-
. presentando el 8,1% y 7,4% respec-
San DlegO S 3.4 tivamente del total de abigeatos en
Aauachica 4 2.7 el Cesar. La situaciéon en estos muni-
9 . cipios también es preocupante y re-
Becerril 4 2.7 quiere atencidn. La implementacién
: de medidas de seguridad adiciona-
Bosconla 4 2.7 les, campanas de concientizacion
Chimichagua 4 2.7 y colaboraci’én con los ganao!eros
. ocales podrian ayudar a reducir los
local d d d I
La Jag ua de Ibirico 3 2.0 casos de abigeato en estas areas.
La Gloria 2 1.4 - ,
. Otros municipios como Agustin Co-
Manaure 2 14 dazzi, Curumani y San Martin, aun-
. que tienen menos casos, todavia
Pailitas 2 1.4 muestran una incidencia significati-
va con 10, 7 y 7 casos respectivamen-
Pelaya 2 1.4 te. Esto representa una participacion
Pueb|0 Be”o 2 1.4 del 6,8% y 4,7% cada uno en el total
de abigeatos. La distribucion de ca-
Tamalameque 2 1.4 s0s en varios municipios indica que
el problema del abigeato es gene-
Gamarra 1 0.7 ralizado en el Cesar y no se limita a
Total 148 100.0 unas pocas areas. Es necesario un

enfoque integral y coordinado entre
todos los municipios para abordar
eficazmente este problema.

Fuente: Estadistica delictiva - SIEDCO. Policia Nacional
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CAPITULO12.

PROYECTOS

Como un aporte final de este documento, presentamos una seleccion de cinco proyectos que
tienen el potencial de transformar la industria ganadera en el departamento del Cesar. Aunque
seguramente existen otros proyectos de igual valor transformador que no se incluyen en este
listado debido a limitaciones de espacio, huestra intencion es destacar aquellos que considera-
mos fundamentales para el desarrollo del sector. Estos proyectos no solo abordan necesidades
criticas como el acceso al agua y la mejora de infraestructuras, sino que también promueven la
sostenibilidad, la innovacion y la industrializacion, aspectos esenciales para la competitividad y
el crecimiento econémico de la region. El llamado, por lo tanto, es a aunar esfuerzos para avanzar
con todos o algunos de estos proyectos, pues el sector necesita inversiones significativas, buenas
ideas y un fuerte trabajo en equipo para alcanzar su pleno potencial. Solo con una vision integral
y colaborativa se lograra un verdadero cambio en la dinamica ganadera del Cesar, asegurando un
futuro mas proéspero y sostenible para todos los involucrados.

. PROGRAMA MASIVO PARA PRODUCCION DE AGUA PARA RIEGO, VIA POZOS PROFUNDOS,
COSECHAS DE AGUA, CANALIZACION DE CORRIENTES O MINIDISTRITOS DE RIEGO

DESCRIPCION: La ganaderia del Cesar y su agricultura no se desarrollaran ni mejoraran
sustancialmente su productividad si no cuentan con fuentes de agua para las épocas de
verano y asi poder cultivar los alimentos nutritivos para mejorar tanto la produccién de
leche como de carne. Por lo tanto, se requiere un plan de choque de inversiones impor-
tantes para apoyar a los medianos y pequefios ganaderos a producir agua, en cualquiera
de las fuentes sefialadas en el titulo del proyecto. Se propone crear una “Mision Agua”

% @ patrocinada desde el gobierno nacional, con el apoyo del departamento y de los munici-

piosy con la participacion de investigadores geoldgicos, empresarios ganaderos, campe-
sionos, centros de investigacion, gremios y asociaciones rurales que usando tecnologias
alternativas, solares o edlicas, , y con fuerte apoyo presupuestario, le apueste a ésta, la
primera de todas las inversiones que creemos se debe hacer en el agro. Hay trabajos pre-
vios en el departamento como el Plan de Agua que se deben usar.

FINANCIACION: EJECUTORES:

+ Asociaciones de
. medianos y pequefios

Recursos del SGR departamental, sec-
tor financiero con préstamos blandos

a los propietarios y recursos del OCAD _ganaderosy de

Paz para municipios PDET. Ademas, manera individual

se puede crear un Incentivo financiero EPSEAS

gue complemente los recursos priva- Empresas especializadas
dos, o que asuman la carga de los inte- en riego.

reses (como en vivienda)
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. IMPLEMENTACION DE TECNOLOGIAS PARA PRODUCCION DE
CARNE Y LECHE BAJO SISTEMAS GANADEROS SOSTENIBLES

. DESCRIPCION: Desarrollo de sistemas ganaderos innovadores con un enfoque de sos-
tenibilidad ambiental, social y econédmica en medianos y pequeros productores gana-
W deros del departamento del Cesar con la finalidad de aumentar la productividad de la
actividad ganadera, mejorar la calidad de los suelos, hacer captura de carbono y mejo-
rar los ingresos de los ganaderos. La iniciativa consiste en la siembra de pastos mejora-
dos, leguminosas y arboles forrajeros en los hatos ganaderos de pequefos y medianos
ganaderos, que permitira la mejora del forraje de los suelos para la alimentacién de
ganado vacuno, mayor confortabilidad de los animales y aumento de los indicadores
de produccidn lactea y de peso de los animales.

FINANCIACION: QY ) EJECUTORES:
Recursos del SGR departamental, sec- . AGROSAVIA,
tor financiero con préstamos blandos - FEDEGAN
y del OCAD Paz para municipios PDET * Asociaciones de
medianos y pequenos
ganaderos
- EPSEAS

. INDUSTRIALIZACION DE LA CARNE A TRAVES DE LA CONSTRUCCION O MEJORAMIENTO
DE UN FRIGORIFICO Y DE LA PRODUCCION DE PRODUCTOS CARNICOS DE MAYOR VALOR

DESCRIPCION: Es necesario dar un paso adelante en la cadena de valor de la indus-
tria ganadera. Pasar de la venta de ganado en pie a procesos de agregacion de valor a
través de la transformacion de dicho insumo, en exportaciones de carne en canal o en
venta de productos procesados que tienen mayor valor. Para eso se requiere tener una
planta de sacrificio acorde con las normas sanitarias y tomando ventaja de las dispo-

siciones de este gobierno que permiten a los municipios y departamento ser parte de

dichas iniciativas. Por eso la propuesta va en torno de avanzar ya sea con el frigorifico
de La Jagua de lbirico, o el planeado en Bosconia o el existente en Valledupar. Hay que
revivirlos o ponerlos en marchay sobre todo generar una industria de productos y sub-
productos de la carne (Jamones, enlatados, procesamiento del cuero, etc.)

FINANCIACION: EJECUTORES:
Recursos del SGR departamental y . Departamento
municipal, del OCAD Paz para muni- < Municipios

cipios PDET, y desarrollar alianzas con * Empresas carnicas
empresas carnicas o cadena de frigori- o frigorificos ya
ficos del pais. establecidos
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. PROGRAMA EDUCATIVO EN INVESTIGACION, INNOVACION Y ASISTENCIA TECNICA PARA
GANADERIA DE CARNE Y SU INDUSTRIA POR PARTE DE ALIADO INTERNACIONAL

DESCRIPCION: Promover y propiciar el desarrollo sustentable de la produccién gana-
dera e industria carnica a través de: evaluar programas nutricionales que optimicen los
H recursos locales para el ganado bovino durante las fases cria, levante y ceba. Desarrollar
@ programas educativos para productores de ganado vacuno. Evaluar buenas practicas

g;%m o de fabricacion y programas de inocuidad e higiene de los alimentos carnicos en ope-
}&\"]@7 raciones de procesamiento de ganado vacuno para respaldar el cumplimiento norma-

) £ tivo y posibles auditorias de terceros. Desarrollar programas de capacitacion para fa-

‘ ‘ i cilitar a la industria vacuna del Cesar las certificaciones necesarias para la exportacion
de carne vacuna. Implementar una mini-escuela de carne para grupos interesados del
sector productor e industrial. Los beneficiarios serdn técnicos y estudiantes universita-
rios del sector agro.

(

FINANCIACION:

EJECUTORES: RE PLAZO:
5

Recursos del SGR depar- . Centro internacional para la excelencia de = 2 ANOS
tamental y municipal y la industria alimentaria (icfie) de la Univer-

del OCAD Paz para muni- sidad tecnoldgica de Texas (ttu) de los Esta-

cipios PDET. dos Unidos en alianza con gremios locales

( CUEES-FEDEGAN) y autoridades agrope-
cuarias municipales.

. MEJORAMIENTO DE VIiAS TERCIARIAS EN LOS TRAYECTOS DE LAS RUTAS LECHERAS

DESCRIPCION: Uno de los mayores inconvenientes en términos de competitividad ru-
ral, es el pésimo estado de las vias terciarias, sobre todo en época de invierno. Se propo-
ne identificar las principales rutas de recoleccidn de leche, las de mayor volumen y/o
proveedores, en particular si son medianos y pequenos y se atienda prioritariamente
dichas rutas con el fin de mejorar su transito. En lo posible con la construccion de pla-
e e cas huellas, Box-coulvert, puentes, pavimento y asi garantizar la comercializacién, no

solo lechera, sino también la salida y entrada de ganado de carne a esas fincas. Es una
manera de priorizar los escasos recursos con que cuenta el pais.

FINANCIACION: EJECUTORES:
Recursos del SGR departamental y - Departamento
municipal, del OCAD Paz para mu- + Municipios
nicipios PDET, y de las empresas que + Juntas de Accién
pueden llevar a cabo inversiones bajo + Comunal

el mecanismo de obras por impuesto, * Fedecafé.
instrumento muy poco utilizado en el

departamento.




CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

GOBIERNOS LOCALES

El crecimiento econémico del Cesar ha sido notable,
sin embargo, la alta dependencia en sectores espe-
cificos como la mineria ha generado vulnerabilidad
econdémica. La distribucién de la tierra y la tenencia de
ganado reflejan inequidades que afectan el desarro-
llo sostenible del sector ganadero. Ademas, la falta de
acceso a créditos agrarios y a una asistencia técnica
adecuada limita el crecimiento y la modernizacion de
este sector.

® Recomendaciones:
-Implementar politicas de diversificacion econémica
para reducir la dependencia en sectores vulnerables
y promover otros sectores como la agricultura y la
ganaderia.

*Promover programas de reforma agraria que faci-
liten una distribuciéon mas equitativa de la tierra y
mejoren el acceso a recursos para pequeios y me-
dianos productores.

*Fortalecer los programas de financiamiento y asis-
tencia técnica para el sector agropecuario, asegu-
rando que los ganaderos tengan acceso a créditos
y capacitacion para mejorar la productividad y sos-
tenibilidad.

GREMIO

La ganaderia en el Cesar muestra un crecimiento
constante en el inventario de bovinos, pero enfrenta
desafios significativos en términos de eficiencia y ac-
ceso a servicios financieros y técnicos. La incidencia de
abigeato sigue siendo una preocupacién importante
que afecta la estabilidad del sector ganadero.

e Recomendaciones:
*Fomentar la organizacion y colaboracién entre los
ganaderos para compartir conocimientos y recursos,
y mejorar la eficiencia en la produccién y gestion de
sus predios.

-Establecer alianzas con instituciones financieras y
técnicas para facilitar el acceso a créditos y asisten-
cia especializada, promoviendo el uso de tecnolo-
gias modernas en la ganaderia.

*Implementar medidas de seguridad mas efectivas y
programas de prevencion del abigeato, trabajando
en conjunto con las autoridades locales para prote-
ger los activos ganaderos.

GANADEROS

Los pequenos y medianos ganaderos enfrentan difi-
cultades en la tenencia de la tierra y el acceso a recur-
SOS necesarios para el crecimiento sostenible. La varia-
bilidad en los precios y la falta de asistencia técnica
afectan la rentabilidad y eficiencia de las operaciones
ganaderas.

e Recomendaciones:

Participar activamente en programas de capacita-
cion y asistencia técnica para adoptar practicas ga-
naderas modernas que mejoren la productividad y
sostenibilidad.

*Buscar formas de diversificar las fuentes de ingresos
y reducir la dependencia en el ganado, exploran-
do oportunidades en la agricultura y otros sectores
agropecuarios.

*Unirse a cooperativas y asociaciones ganaderas para
acceder a mejores recursos, precios de mercado y
servicios de asistencia técnica y financiera.

En resumen, el sector ganadero en el departamento
del Cesar presenta un panorama mixto de crecimien-
to y desafios. Aunque ha habido un incremento sig-
nificativo en el PIB regional y una recuperacion en la
produccion agricola y ganadera, la dependencia eco-
nomica en sectores especificos y la desigualdad en
la distribucién de la tierra y el ganado siguen siendo
preocupaciones cruciales. La falta de acceso a créditos
agrarios y asistencia técnica adecuada limita el poten-
cial de desarrollo y modernizacion del sector. Adicio-
nalmente, la incidencia del abigeato afecta negativa-
mente la estabilidad y rentabilidad de la ganaderia. Es
fundamental que se implementen politicas de diversi-
ficacion econdmica, reformas agrarias y mejoras en los
servicios de financiamiento y asistencia técnica para
asegurar un crecimiento sostenible y equitativo en la
region.
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